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P. Władysław Dudziak, zamieszkały obecnie w (jalye- 
sion-Texas. 38210/ były kupiec z Ztfcadna, poszu­
kuje swoją siostrę Marję, zamężną za Panem Janem 
Radziejo\, skim. naczelnikiem stacji w Szczawnem-Kn- 
lasznem, przed wojną. —  Pcsdawca dokładnego adresu 

otrzyma 5 dolarów nagrody. 871

Przesilenie gabinetowe, wywołane , przez rząd, 
który gwałtem chciał narzucić delegacji wileńskpi for- 
mulę akta wdePniowego, niezgodną z uchwałami Sej­
mu wileńskiego, nosi1 znamiona; tak zupełnego niezro­
zumienia prymitywnych pod5taw państwowej racji 
stanu i tak n-i-csłychainego zaniku instynktu narodowe­
go, że zdanie sopie sjirawy z istoty togo konfliktu po­
między wolą rządu polskiego a wolą ludne-'ci Wileń- 
szczyzny .musi rumieńcem wstydu okryć twarz każde­
go Polaka. Gdy się zaś czyta artykuły, umieszczane 
na ten temat w pismach lewicowych, owe linoskcczko- 
we filipiki. dowodzące, żo rząd miał rację, a tylko pra­
wicowe elementy z. delegacji wileńskiej uległy „partyj­
nemu wichrzydelst.wu endecji". wówczas, przychodzi 
się cfo przekonania, żs m Polsce nastąpiło gruntowna 
przewartościowanie wszelkich wartosd, zc to, co jest 
bibie, nazywa się czarnem, dobre ziem. a mądre głu- 
piem.

Ta uporczywa walka rządu polskiego o yomniej- 
s-anie ziemi polskiej i rozluźnienie węzłów, wiążących 
poszczególne jej części, ukrywa nas nadto śmieszno­
ścią wobec zagranicy, która otrzymuje nowy dowód, 
żc Polska właściwie nic wie. czego c&ce, że nie zdo­
łała! dotąd wytworzyć myśli państwowej, że przeto nie 
ma warunków trwałości. Takie wyobrażenie o  Polsce 
musi wyrobić sobie tai właśnie zagranica, na kcórei 
autorytet powołuje aię dymisjonowany" rząd dla obrony’
sv. cg O' stanowiska-.

Oczywiście argument, że sagpujica użyje jakichś 
straszliwych represji, wrązic włączenia Wileńszczyzny 
do Polski bez warunków i zastrzeżeń, zupełnie nie 
wytizynrujc krytyki, Ta bowiem zagranica, która iam 
sprzyja, (o jest Francja, pragnie Polski silnej, zbudowa­
nej jako państwo narodowe i roiTurrrie niebezpieczeń­
stwo. jakieby dlą Polski a więc i dla niej wynikło, je­
śliby Niemcy mogły podawać rękę Rosji poprzez Li 
twę; tal więc zagranica niema żadnego interesu w roz­
luźnianiu związku Wilcńszczyzny z resztą Polski. Ta 
zaś zagranica, która jest \\n hec n*5. usposobiona, nie­
chętnie, ą więc w  pierwszym rzędzie Anglją; i Liga 
Narodów, którą stowarzyszenie żydowskie „Ic»i" na­
rwało świeżo „najwyższą jn stancją do obrony ży­
dowskich interesów", pragnie Polskę jak najbai dziej 
okroić i cssMuć, i powiedziała; już przez ust* fly- 
mans‘a. że chce, aby" WuleńszczyziP należała do- Litwy 
Kowieńskiej. Tę więc zagranicę żadna autonomia choć­
by najszersza' nie przebłaga, bo żadna kraju, tegu Ko­
wnu nic odda. Być może wprawdzie, że p. Askenaze, 
znany, z tego, żc nuc sobie nie robi z uchwał Ipejmr i 
z enuncjacji rządu, a kieruje się tylko swojem wła- 
snem masońskiem su.nieniem 5 wiernością wobec Bel­
wederu, poczynił jakieś autonomiczne zapowiedzi wo­
bec pewnych rządów w tym celu, aby” je potem w 
Polsce przedstawiać właśnie jako życzenia tych rzą­
dów obcvch, ale racy p. Askenacego nie są polską racją 
stanu,

P. Ponikowski jest tuk niezłomnym pretorianinem 
Belwederu, iż oświadczył, żc jako tymczasowy" kiero­
wnik nymasjonowanego rządu me mo-że podpisać nawet 
tataego akitn iiiko; porseji, w którymby było powiedzia­
ne, źe „Sejm ust#?i statut ziemi wileńskiej zgodnie 
z konstytucją", chociaż ii» taką formułę zgodz’1 się 
zarówno konwent seniorów, jak też w drodze kompro­
misu cała* delegacja Sejmu wileńskiego. Zachodzi więc 
pyvme, co będzie dalej? Delegacja wileńska doszła 
już do najdalszego kresu ustępstw, teraz więc powinien 
znaleźć się rząd, któryby akt wcielenia z formułą, na 
jaką tai delegacja; się zgodziła, podpisał. Dalsze utrzy­
mywanie woli sm/mu wileńskiego w zawieszeniu byłaby 
skandalem, który1 absolutnie nie powinien byrć tolco- 
wany. Tymczasem wiemy z doświadczenia. że przesi 
lenia w  Polsce przeciągają się ogromnie długo. Propo-

Pili w  środę 8 bm Hcmumentsl^y ! f§ir egzotyczn y  
WŁniSLA JAGHORY — serja I-sza — 6 aklów. P r e m i e r a !

VV odtworzeniu akcii współdziałają prócz najlepszych akrobatów tygrysy 
słonie, wielbłądy, małpy, orły, krokodyle, gołębie i węże. Porywająca ak­
cja, wschodni przepych, szalona odwaga artystów, wyższa tresura uzisdaii zwierząt

Mi rano przyjeżdża do hmmte arcyfi. iirp|ô i€clii
Warszaw ą. (Tel. wł.) 7 marca. Dzisiaj o godziwe 

6-50 pociągiem pospiesznym wyjechał do> Lwowia ks. 
arcyb. Ilryitelthiecki, żegnany na dworcu przez 
przedstaw i cieli miasta j stowarzyszeń.

Warszawa. (Tel. wł.) 7 marca. Dzisiaj dciegncja

«
wileńska była przylętt- przez Naczelnika Państw a- 
Przez cały" czas przyjęta rczmowa toczyła się. o 
rzeczach obojętnych na gruncie towarzystlcim. Spra­
wa wileńska stałe nie była poruszana.

ŁipyS Gesrss sftofy.
Lei-fiekl (PAT.) Lloyd George zachorowm na 

bronchitis. W  rezultacie tego na skutek porady leka­
rza musi ółi się wstrzymać od wszelkiej pracy i w y­
jechać na wypoczynek. Narazi- uje można jeszcze 
prze\vidz:ec. jak długo wypoczynek potrwa. Przy­
puszczają, że petrwa om Pf zez czus dłuższy. Fakt 
ren kcmpKkuje obecną sytuację polityczną.

Londyn. (PAT.) Wolff. „D <ily News" tkutes. że 
z pjzesileniem mun.,teralncin ..eszcze ciągle nie na- 
sfcgtbła zmiana i ustąpienie Lloyda Oemgeta jest je­
szcze ciągle możliwe. „Daily 1 eieg/ aph" piszt, że

rrit, ulega, wątplwmsoi, iż Lloyd George po urlopie 
pojedzie do Genui. Odroczył o« swoje ustąpienie 
tylko na czas krótki. W  każdym n-z-ie jest rzeczą 
pewna że koalicja n:c przetrzyma nowych wybo­
rów. Dziennik proponuje utworzenie nowc.i partjl 
centrowej jakp jedy rte wyjście z obecnego położenia 

Londy n. (PAT.) \V kuluarach Izby gmin zapewnia­
ją, żć kryzys gabinetowy został zażegnany, ponieważ 
L. George dzęgi zabiegom nnionisiów zdecydował 
sfę pozostać na swTm  stanowisku.

nowana przez marszałka Sejmu Rzpitej Trąmpczynskie 
go myśl gabinetu koalicyjnego, w którym Dy" reflrezeą- 
towane były: wszystkie większe sircmoi.ctwa, a na któ­
ry imieiiśem Związku Ludo^o-Naiudowegc zgodził się 
w zasad;zie poseł Głąbiński, upadła, gdyż reprezentanci 
stronnictw a 1 tra Del we d c: słdch, a mianowicie p. Barlickl 
imieuiem P, P. S. j p. Wożnickl imieniem ..W yzwole” 
rwa" oświadczyli, że do g-binćtu takiego nfe wstąpią. 
Wysunięta przez p. Rataja kandydatura p. Witosa n-a 
Prezydent;'' gabinetu spotkała $ię z odrzuceniem, bo 
zbyt śwież o tkwią jeszcze w  pamięci ogółu błogo:, D- 
v/ien;s;wu tego ludowcowego rządu mniejszości. Gabi­
net większości wjeszcie, a więc — jakby logika faktów 
mkazywMa. —  gab-nef większości prawicowi jest u 
nas prawie niemożliwy-, wobec niezdecydowanej fizjo- 
guomji Sejmu i wobec rozproszkowania partyjnego. 
Pozostawałby więc gabinet nieparta-iiientarny — ja-k 
chciał p. Skulski —  z P. Skirmimtem, jako ministrem 
spraw zagranicznych. Tu jednak z-*chodziła trudność, 
że nr, czele takiego gab’netu BelwedeT zniósłby tylko 
jakiegoś nowego Ponikowskiego, a więc człowieka, 
kt.orvby formuły, przyjętej przea delegację vbleńską, 
nie podpisał. Raz-PwCZętafcy się zatem caF historw da 
capo.

Znajdujemy się tedy w Stapasi®, który sprawia na* 
rodowej niesłychana szkodę, ą honorowi polskiemu 
wstyd p-zymosi.

Tymczasem lewicy sytuacja tuka jest — zdaje się 
—  p . rękę, bo nie tiuci, n.aidziei. że ermsarjusze jej tak 
znękają i znudzą ćeleg-scję wileńską, iż ta w końcu 
zgodzii się na „bez Ponikowski". Z łona lewicy w y­
chodzą pomysły, które państwie repubRkańskicm i 
demokratycznem są czemś monstrualnem. I tak ..kapi­
tan" Moraczewski znalazł cudowny i zdumiewnjjcy 
swą prostotą sposób załagodzenia a mian. ra­
dzi po -prostu, aby całą sprawę złożyć w  ręce Naczel­
nika Państwa. Inny gladiator Belwederu p. Woźnicki, 
sądzi, że skoro p. Ponikowski nie może podpisać aktu, 
t  który godzą się oba sejmy, w takim razie najlepiej 
będzie, jeżeli Sejm wileński zmieri swoją uchwałę. Ten 
meże zaw"oł.ić: heurekat Wolą °bu sejmów, niezłomne 
pragnk-nie W-iPńszczyzny stopienia się z reszta Pokki 
w jediitj. niertBdjJSęlinę całość, to wszystko furda. Gnmt

to, czego chce Belweder, a choćby p. Ponikowski. C-Mn 
Polska, jak zastęp karnych żołnierzy, winna ustawić 
się do szeregu, i wytężyć słuch na komendę Naczelni­
ka. T-«k wyglaaa demokracja w pojęciu poiLkk go ra­
dykała.

Pomijając tc humorystyczne wybryki niedojrzało­
ści politycznej, stwierdzić trzeba, że dwa są możliwe 
sposoby wyjścia z bolesnej sytuacji i załatwienia n-ie- 
cierpiącej zwłoki spra/v,y wileńskiej. Jeden wyłonił sję 
nu konwencie seniorów, ten mlan-ówicie. aby Naczclmk 
Państwa zamianował tymczrsov/ych kierownikć o, inj- 

justersrw. którzyby zgodzili, się na podpisanie aktu wi­
leńskiego. Lecz tu pojawia' Mę trudność ta sama, co 
przy kwestii gabinetu urzędniczegoj Naczelnik Pań­
stwa nie zamianuje falrich kierowników, którzyby akt 
podpisali. Sedno rzeczy leży zatem w tern, aby p. Na­
czelnik Państw-ai zrozumiał, ze przed wolą narodu pol­
skiego, wyrażoną rylekrotitie i w sposób katego-ycziiy, 
musi ustąpić. Narazi© jednak «»  to się nic zanosi.

Z tego powodu piędztj doprowadzi do celu sposób 
drugi, propomwan y już dawniej, w samych początkach 
konfliktu, przez posła Dubanow;cza. Skoro niemą w 
Polsce rządu, zdolnego do załatwienia czystej j prostej 
sprawy" wileńskiej należy poś.rcardctwo rządu wogóie 
wjręfiminować Wola Sejmu wileńskiego jest jasna i 
mjwątpli ea. Według intencti jego —  delegacja wileń­
ska nie mkłfa wogóie zawierać żaonego dwustronnego 
paktu z iządem polskim, lecz m,ala mu tylko uchwały 
Sejmu przedłożyć. Dopiero p. Ponikowski narzucił 
formę kontraktu: Sprawa cinna zatem przybrać z po­
wrotem swój charakter pierwotny, to jest powinien ją 
ująć w  swe ręce Sejm ustawodawczy, który mą wszel­
kie po temu kwalifikacje, tem bardziej, że jest Sejmem 
suwerennym. W  Sejmie niewątpbwe znajdzie się wię­
kszość, która uchwali akt inkorpo, acji w tekście przy-- 
ję.ym przez delega^ę wileńską. Bo znalazła gię już 
większość taka w  konwencie seniorów, A gdy uenwała 
zapadn‘e, jest rzeczą obojętną —  z punktu widzenia 
sprawy wileńskiej —  kiedy i juki rząd pcw stanie, bo 
każdy będzie musiał do uchwały tej się zastosować.

Wbrew opoj-owj belwederskiej lewicy, elementy 
narodowe winny takie załatwienie spr?.v"y przeforso­
wać, -)
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Przegląd polityczny
M OŻLIWOŚĆ DALSZEGO ODROCZENIA KONFE­

RENCJI GENUEŃSKIEJ.

Do»*sz§ z Rzymu pod datą 3. bm. do W ian ia : 
Min. skarbu Peano otrzymał na dzisiejszem pociedze- 

' róu włoskiej R-«dv ministrów polecenie wzięciu udziału 
w  konferencji odszkodowań, która odbvć ssę ma 8 bm. 
w  Paryżu. Min. spraw zagr. Schanzei uda się również 

; <do Paryża 15. bm. pa konferencję ministrów spraw 
zagr. w sprawie wschodniej. Przedtem odbędzie ón 

; rozmowę z premjerem g'eck«n p. Gnnetris, który w 
przejezdne zatrzymać ma się w Rzymie. Również sta- 

; ło się pewnością, że przewodnictwo dGeyacjt włoskiej 
*w konferencję w  Genui obejmie nie Tilioni, ale pre- 
mjer de Facta. Jeśliby zaś położenie parlamentarne wy  
magulo jego pobytu w Rzymie, zstępować go będzie 
min. spratw zagr. Schantzer.

Ter. ostatm oświadczy! również dzierwuirarzom. ze 
Poincare jest za odłożeniem konferencji genueńskiej, aż 
do końca kwietnia, podczas gdy L. George ci.daJby 
..s+ąiić jej termin na koniec marca. Ob-cnie oznaczony 

. dzień 10 kwietnia jest datą kompromisową. Jeonok z 
lowodu świat Wielkanocnych możliwe jest odłożenie 

Konferencji na później.
„Popolo Romano" stwierdza, że atmosfera około 

uenuj cor-sa bardziej się zaciemnia. Także we Wło­
szech są stronnictwa, które ze względów polityki we- 

’ wnętrznej popierają próby sabotażu konferencji ze 
strony innych narodów. W  w ymienionych między p. 
de racta, Poincare j U  George, telegramach, wyraziło 
śię jasno życzenie przyjaźni j obrony wzajemnych inte­
resów w  celu utrzymania świtowego pokoju. Zwła­
szcza znaczące są końcowe zdania telegramu L. Ge­
orge’! ,  w Który cli wyrazi nadzieje, źe konferencja ge­
nueńska będzie krokiem naprzód ku osaągmęciu w yż­
szych celów.

WYSŁ kNNlK P. STINNŁSW W  MOSKWIE.

,Berl. Tagoiatt“  pisze: Wychodzący w Berlmie 
teeim.K rosyfiki „Głos Ros.ń“. zamieszcza następują­
cą wiadomość z Moskwy; Bawi tai obecnie zastępca 
firmy Stńnnes,dyrektor Fehrnrann. prywatni przedsię­
biorcy, którzy posiadali dawniej w Rosji większe przed 
siębiorstwa, uchylili s>ę od udziału w stosunkach z Ff- 
mą Stinnes. W  ogóle widoki powodzenia Stinnesa za­
równo u pi ywatnych przedsiębiorców j®  i u pólurzę 
dowych trustów d. słabe. Walka jego z Rathenau‘em 
jest w Moskwie powszechnie znana-. Dawni! przemy­
słowej" i p: zedsiębioi cy handlowi stoją po stronie Ra- 
thenau‘a, który fam jest ogólnie znany jako dyrektor 
A. Y. G. Rath&nau‘a popiera Krassjn tak, ze walka, ja­
ka toczy się w Niemczech pomięazy Rathcn.au‘em a 
Sti.nnes‘em jest w Rosji walką Krassma, z  Radkiem, 
który popiera Stinnes*Ł

LENTN NIE W IERZY W  POWODZENIE KONFE­
RENCJI GENUEŃSKIEJ.

Moskiewski korespondent „Matin‘a“  doijosj do Pa­
ryża o setkach rezolucji, które napływają do sekreta- 
rjatóv Ccst.. r.nm. wszechrosyjskiege, a w których 
zgro,ntózem ,.prnkt:arjusze ‘ rosyjscy- % zadziwiającą 
jednomyślnością postanawiają. iż towarzjrsz Lenin nie 
powinien jechać do Genui. Nie powinien jechać, bo ,, a 
obczyźnie zostanie zamoi dowany“ . Genua jest mia­
stem fsseistów 2 samym Muzzolinbm na czele, a prócz 
tego tylu ram rosyjskich, emigrantów rto i Poincare, 
Burcew. Hormann \ „Dodik“ (Leon Daudet)... słowem 
tow. Lenin jechać tam nie może.

Nastrój te.n jest zd miem paryskiego koresponden­
ta wjwolany celowo, ponieważ Lenin do Genui ja- 
chać nie ma zamiaru 1 jest 99 czam -trą 100,że nie po- 
jedzie. A przyczyna tęgo nie jest wcale osobiste bez­
pieczeństwo. ,,Przedewszyst!eiem Lenin jest człowie­
kiem niezrrternie przebiegłym, który rozumie doskona­
le. że konferencja genueńska nie da żadnego poważne 
go rezultatu. Dis tego więc nie chce na nią tracić cza­
su’*. A dalej wie, że jakkolwiek w podróży tej odn ósł 
by znakomity sukces jeśli chodzi o sen zecie to jednak 
kwalifikacje jego umysłu i temperamentu ifie odpowia­
dają zMatwom, i3kie ma przed sobą reprezentant 
państwa na konferencji rr.iędzjniarodowej. Dlatego w 
Genui będzie przedstawiał Rosję kto inny.

Pozatem korespondent T,Matin‘a‘‘ twierdzi, iż poło­
żenie wewnętrzne Rosji jest tego rodzaju. że> opuszczę 
nie kraju przez Lenina, który cieszy się niesłychanie 
mocnym autorytetem. byłoby połączone z p^wnem nie 
bezpieczeństwem. * -

SPRAW A JAW ORZYNY.

Praga. (AW .) „Trbuna” dowiaduje się, że prace 
komsji dla spraw/ Jaworzyny trwać będą kilka tygo- 
dni, jeżeli nie miesięcy Według informacji „Tribuny” 
decyzja w  sprawie Jaworzyny n e będzie wymagała 
ratyfikacji parlamentu, należy ona bowiem do kompe­
tencji komisji del mitacyjr -j. W  każdvm raz e rząd 
nie poczyni w tej sprawie żadnych kroków bez poro­
zumiem. t się ze strdnjyctwami.

Poincare p le c ie  co ReaaL
Paryż. (PAT.) (Havas.) Prace kr misji rzeczo1 

znawców francuskich, powołanych do omowenia kwer 
stji technicznych, związanych z konferencją genaeń-

Paryż. (PAT.) Zdaniem „Matfrśi" można twierdz?? 
z pewnością, że Konferencja gonueńslci odbędzie sśę 
w  diiu 10 kwietnia br. Dziennik uwaga za rzecz pra­

ską, zostały ukończone. Sprawozdanie komisji wymaga wie pewną, że Ponicarc uda się do Genui, gdzie będzie 
aprobaty rządu. „Matin“ pisze, że głównym przed- j obecny ną otwarciu konferencji 
miotem obrad była sprawa długów rosyjskich.

Przyralerss polska-f ńikis.
TTelsingfors. (A W ) W  ostatnich dniach rząd poro- 

zyinśt-wał się z partjamż sejmowemi w  sprawie zwią­
zku fidskoi-polskitjgo. Za -wiązkiem wypowiedziały 
się wszystkie fińskie partje mieszczańskie, oraz niezna­
czna większość partji szw&azkich. Natęży się spod-iue- 
wać pomyślnych wyników głosowania, bowiem wy­
mienione grupy stanowią w sejmie w iększość. Obecnie 
toczą -się narady nad Projektem umowy, jest rzeczą 
niepewną czy Projekt ten będzie mógł być rychło

p-rzedstu viony na konferencji fńskrs-pulsicei w Warssa 
wie gdyż istnieją pewne różnice zdań w sy-rawc szcze- 
góiów rej umowy między" agTarjuszanii szwedzkimi it 
jwL.ej a prawicą fińską z drugiej strony.

Moskwa. (PAT.) Dzienni to finlandzkie, na^ tąznjąo 
do zawai cia pizym erza zbrojnsgo pojsko-finlandzkiego 
pizeciwko Rosfi, oświadczają, powołując się na propo­
zycję Poisk’, że Polska w razie potrzeby mjitaoy w y­
stawić armję w  s je 550-000 ludzi.

KsrfErsala «  SsIitradriEt.
Wled«ń. (PAT.) Saedslaw*sche Koresp, donoś] z | Bukareszt. (PAT.) Delegat* rumun^y na konfe- 

Belgradu, że dziś rozpoczę»y się tam konferencje te- rtmeję r^eczoż-nawców małej enrenty po odbyć-u kosi-
pre«.entantów m?łej en ten ty. Przedstawiciele Czecho­
słowacji, Jugosławji { potiski oabyli uczoraj wstępne 
narady mające na celu ostajenie piogiumu Pracy.

fet efleji z prezydentem ministrów Bratiami odjeżdżaj 
jutro do beigradu,

Ohorzenls na SswMy w Raierycs.
Nancn. (PAT.) „Daily Y eiegrap h " aow iaduje się

z Waszyngtonu, że panuje tam oburzenie na sow;e- 
ty. które użyły środków komhetu ratunkowego na 
cele propagandy bolszewickiej Uąr(v ttg wy,co!ał się

on udziału w  Komitecie, ja k  również! -tetereg im ary- 
kańskieb scir-torów i d&ąłaczy. Smutną słjjtwę pozy­
skaj sobie w tej sprawce lekarz rosyjski Dubowstó.

E ® a d 3 M  H osfl.
Charków. (AW .) Prezydent rządu Wiatrowskij o- 

śwudczył w rozmowie ze wspó-ii^ecnynikiem dzłenńp 
ka „Proletarij’  ̂ że- rząd iK/siadu już jx>ważne oferty 
firm niemieckich, między innymi Kruppa w  kto, unku 
odbudowy" Rosji w  zaman z» koncesje naftowe, kaoal- 
niane » dzierża^yy ziemi. Wiatrowskij sądzi, że nraw- 
dzlwy rozwój stosunków z zagranica nastąpi dopiero po 
konferencji genueńskiej Rząd1 or^acowujs zasaay kon­
cesji i dzierżaw. Przyjęto jako zasadę, że wszelkie o- 
Pfaty za koncesje winny być uiszczane w produktach 
naturalnych, w złoc'e, albo obco? walnoe. Umowa za­
wierać będzie warunki un emoziiwiające rabunKową 
gospodarkę, nadać państwu Prawo pirrwokunu w  przed 
sięb?orstvacłi ‘ i gwaiancję kontroli nad wypełnieniem 
warunków umowy Co do rodzaju przedsiębiorstw' 
wmny być wypuszczone w  dzierżawę przedewszyst- 
)óem przedsiębiorstwa n a jpotr zebu i cjs ze dla utrz-yma- 
tria życia ekouomiczneęro. a więc w  pierwszym rzędzie

roimcze } przemysłu rolniczego. Dopuszczony do kou- 
oe-sji może być kapit?d wszystkich nerrdowoścf, za-ó- 
wcio w centrum, jak i na granicach państwa sowieckie­
go. Rząd powinien się jednak starać o uprzywilejowa­
nie stanowiska kapitału roryfek ego. Kapitał obcy pra- 
cojyać może zarówno w Formie koncesu rządowach, 
jak i towarzystw akcyjnych prywatnycii.

Par? z, (PAT.) (Haas.) Posef Grand Maison w y­
stosował do prezydenta ministrów bst. w którym za­
znacza, że w ostatnich dniach przedstawiciele ool) ze- 
wiccy jeżdżą po południowej Francji, celem poczjrtue- 
nta wieiipzycli zakupów zboin ; nasion, prayczem zura  
ca uwagę, że pomevrai pieiuądfie i/apierowe rosyjskie 
ir?e mają wartości, najeży przypuszczać, że zakupy 
płacone będą zlotem z dawnych pożyczek, zaciągi ię- 
tj'ch w'e Francji j zapytuje, czy nie byłoby wskazań em 
zbadać; z jakich źródeł pochodzą pieniądze. Ictóromi 
bolszewicy pokrywają zalcupy.

HisdaSa Slssiid oSfeity peniwnis Btezyietiiem Zarrn. nmizwm.

Angtna. (PAT.) Mustafa Kemal, wybrany pono­
wnie j/rezydentem Zgrori/adzcnia narodowego, w y­
głosił przemówienie, w  którem oświadczył, że Tur­
cja nie zmjerri w  najmniejszej mierze dotychczaso­
wego programu Dolitycziieg!). dopoki jej tcryknjujn | 
będzie zagrożone-

Purj"2. (PAT.) Jussuf Kemal Bej. którą" p rrjb jt  
z Angory do Marsylii, został na dworcu k o le jn y m  
prroftany przez przedstawicieli .Angory w Paryżu i 
Londynie Sferyda-Beja i Aryfą-Beja, W e v torek 
odbył Jussuf konferencję z  Franklinem Eouillon. W  
.ujbliższycb dniach uda się .mssiu Karnai Bej do Pa­
ryża.

ŚajisfltzsBla iflsmiee na r. 1912.
LoriAyit. (PAT.) „Daily Trlegraph“ donosi, że ko- 

misjs. rep racyjna ustal ła ogólną sumę świadczeń Nie- 
m ec w r. 1922 na 720 milionow Mk. w złocie gotówką

i (45 milionów Mk. złotem w Śr.rfwlczeniach 
w y c h ,

rz cezo-

Esl.esznia EląskJg w Es.w ie,
Berlin. (PAT.) Prasa niemiecka donosi z Paryża, 

że prezydent rokowań polsko-niemieckich dla spraw 
Górnego śląska. Calondcr, wyjechał na kilka, dni do 
Motreux. Dnia 11 bm. będą przedłożone p. Cdondrowl 
punkty sporne, co do który di delegacja polska i jue- 
miecka nie osągnęfy zgody. Punktów tych jest 14-c:e. 
Dnią 12 bm. prezydent Calonuer na publiczw m nosic- 
dzeniu poweźiuie decyzję w sprawne punktów spor­
nych.

Katowice. (AW .) Naczelna Rada Ipidowa otrzymała 
informacje, ze delegacja rineniiccka w Genewie zanue- 
„WJSserpolmscii” . Jest to gwura meuży wana przez 
rza zażądać, aby w niemieckie j części Górnego Sląslra 
z un ąsr języka polskiego, wykładano t. zw. język

lud, lecz przez zgerman• '.owacych mieszcz-an; fest to 
język polski, sJiażony wyrażenianu. r>ochodzącymi 
z niemieckiego. Wiadomość ta wywoDL: żywe oburv«- 
nie ludności Polskiej. Panuje przekonanie, ze delegacja 
tincmieuka wystąp:ła a tym prujetiem jedynie w  celu 
przedłużenia; rokowań.

Warszawa. (PAT.) Wor.cc ajiodziewuirego blizi ie- 
go przekazania Polsce przyznanej jej części Górnego 
Śląska ministerstwo poczt i telegrafów przystąpiło tio 
buefowy linji telefonicznych, łączących Górny Siąsic 
z Wars/awą, K/jtlrcwem, Sosnov/cem j Częstocbową- 
Poradto będzie utworzona specjalna linja dla* połączenia 
Warszairy z KaiowKani.
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Zakulisowe „iksy“.
Warszawa. 6 marca-

(Czk.) Informacje telegraficzne przyrosły W am  
już wszystłric perypetjc, przaz jakie przechodzi tak 
prosta sprawa złączeni Wileńszczyzny z Rzpltą, a 
z przebiegw tej sprawy każdy musiał już sobie wy­
snuć wniosek, że musi w tem tkwić jakieś nieznane 

-wstydliwe ukrywające się \y cieuhu „iks“, gdyż bez 
tego nikt nie je st w starye zrozumieć tego obłąka- 
nego ■zamieszaniu. jakiego koło jasnej sprawy narobił 
gabnet d. Ponikowskiego

Sejm wileński cWem sMem orzeczeniem, a spe­
cjalnie jeszcze ucuwałą komentującą z dnia 27 lute­
go^ oświadczył, że Wileńszczyzna chce należeć do 
Polski, jako jej część nie różniące się. niczem od in­
nych prowtneji. i wyprasza sobie mae jej traktowe 
nie i o b dar żyta e specjalnem autonomiami. Rząd pol­
ski, zamiaist jrrzyiać takje oświadczenie do wiadomo  
ści z radością, przecewoszaatał nojperw jego powsta­
niu w Wilnie, a gdy. tam d-ozuał mepowodzeiya, po­
st mówił przenieść sprawę na grunt dla sieb;e poję­
tniejszy, na teren Sejrmi R/.pitei i zapropoiłował w 
ostatnjei chwili tekst aktu, zawierający groźbę ni© 
pożądanej autoimmii. WilnGnie odmawiają podpisu i 
Proszą, żcoy dano tm przynajmniej w tym akcie za­
pewnienie, że ów projektowany przez rząd, « przee 
nich wcale nie pożądany saatut, dojdzie do skutku 
na drodze konstytucyjnej. Rtcąd p. Ponikowskiego 
powuda: pt moim trupie; i podaje się do dymisji-

Cóż u djaska cn to za jakieś zagadki?
Jedynym argumeMem, saki ze strony rządowej 

wysuwano jest t. zw. wzgiąd na zagranicę. Musimy, 
powiadają zadać gwałt swemu s ercu, od< pchnąć 
'.Winian, łą czy ć  się z nimi, jeżeli już inaczej nie 
można, lecz uczynić te wezly jak ty-fco się da- naj­
luźniejsze. Inaczej bowiem, wrogie nam wpływy za­
granicą okrzyczą n«s za imperialistów* na uMad się 
mc zgodzą i... co dalej bedzie. tego niKt nie dopowia­
dał, z tej prostej przyczyny, że nikt nie wie co się 
dalej stanę a może nic.../

lak i jest oficjalny argument, przy.mać trzJia 
bardzo podejrzany. BjN czas kiedy Europa drżała 
przed poslanowocniami „Wielkiej Czwórki14 i iraiy ch 
trybunałów; od tego czasu wicie wody upłynęło, 
wiele postanowień ty ch trybunałów poszto w zapo­
mnienie, konferencje Mby-wane przez podróżujących 
premjerów w  coraz to innym kiHoraje stały się już 
przedmiotem politycznej hmnorystyki. a u nas na mz 
i to wśróa ludzi od których tego najmniej można 
było oczekiwać, zjawia się niesłychany wprost re­
spekt przed wyrokiem; i to do tego stopnia, że ze 
strachu przed nieprzychylnym wyrokiem polecają 
nam z góry z całej sprawy zrezygnować.

Jest to podejrzane dla każdego widza, staje się 
jednak jaszcze baa dziej podejrzane, gdy się treco 
zajrzy za kulisy.

Powszechną jest dzis tajemnicą: po pierwsze, że 
sami namówiliśmy np. Francję do popierania polity­
ki federalistycznej’, a po drugie, że te groźby zagra­
niczne nie są bynajmniej tak groźne i u,łanowcze, 
żeby nasza polityKą, nie oteirwfcjąc sie w  innych ra­
zach 'istotnie „ryzykanckich44 kroków, tu miała sta­
wać dęba teoibardziej, że zmarznie więcej pojecSnąw- 
czy ton. jdld zapan ował wobec nas na Litwie ko- 
v,ieńsk:ej po wyborach do Sejmu wdeńskiego 
świadczy, iż najlepszą drogą do porozumienia z Ko­
wnem jest zapewnienie sobie W'i Ina. Galwanouska- 
sy dtp. przestaną ljazyć na obcych Bogów wtedy, 
gay sju-awa wyjdzie nareszcie ze stanu zaiwięszema, 
w kltórym byłe żyd z  prasy zagranicznej może nam 
bruździć i zwrócą sie do nas. Porozumienie będzie 
zujnetznie ułatwione-

Z drugiej strony wiemy, że p. Naczelnik Pań­
stwa przy obejmowaniu teki ministra spraw zagra­
nicznych przez p. Skirmunta zastrzegł sobie, żc- po­
litykę wschodnią będzie prowadzi sam i nie brak 
ozjiak, że z zastrzeżenia tego 'korzysta; (w młodym 
naszy m organizmie państw owym takie zaistazeżma 
jeszcze uchodzą). A p. Naczelnik Państwa jest jak 
wiadomo fedarrlistą i z tem się nie kryje, tak, że 
nawet co głup: i z peowirków głoszą, iż pragnie so- 
bo przygotować domenę, na Ayypadek, gdyby „gni­
jąca41 Polska zrezygnowała. z jego dalszych usług u 
stebie. Nje potrzeba iść aż tak daleko: przekonani 
federahsty czrre p. Naczeluika Państwa wystarczają 
do Oznaczenia jednego przynajmniej z owych tajem­
niczych „iksów14, stających w poprzek zjednoczerja 
bera warunków i zastrzeżeń.

Jest jeszcze jeden „iks44- Parńętamy wszyscy, 
jak poseł Griinbaum, nacjonalista żydowsta, wy­
krzyknął po jednym z głosowań w  Sejmie (o świę 
cenhi niedzieli): „w tej chwili straciliście Mińsk i 
Wilno!44 P. Gruntem tu „przykroi41 swą bezczelną 
groźbę do dóirolingo momentu, faktem jest jednak, 
że żywioły żydowskie i idące na ich pasku masoń­
skie, usiłujące Polskę yajbardzcej osłabić, czynią od 
początku wszystko, co leży w  ich. mocy. żeby Wil- 
leńs^czy/ny do Polski nie clo/riśdć. W  tym kierun­
ku idzie działalność nie tylko Griinbąumóyp ale rów- 
i:>:eż Iijmruisów. Ąskenazycli itp.

P. Ponikowski, jkk prawie wszyscy działacze 
obozu aktywtatyczr.ego, jest z masonerią o), tale zw;ą j 
zady lo jest jej mężem zaufania. Te koła w.-suiwli

jego kandydaturę we wrześniu, porozumiawszy się 
na zebr niu specjalnym u swego przywódcy ch. P. 

To byłby drugi „iks44. Przykro jest niezmiernie

DWUDZIEST O 'PROCENTOWE OBNIŻENIE PRZE­
W OZOW EJ TARYFY KOLEJOWEJ.

Warszawa. (PAT.; Ministerstwo kole; komunikuje, 
że celem oddziałania na zniżkę najważniejszych arty­
kułów żywnościowych, obni/d: na cras od 10 bm. dó 
15 kpienia o 20 Prc. taryfę przewozową <ljy następują- 
cych środków żywności: Zboża w ziam-e- grocłiu. ta  
soli, '/icmtaaików, maki, kaszy, mleka .świeżego, sterany 
sadła łoju jadalnego, śledzi i rvb solonych.

Oprócz tego ministerstwo kolei z-aLądzitó aby 
transporty te były przyjmowane wedle 4-tej kategorji 
planu przewozowego, c*> jest daiszem ułatwieniem tych 
transportów. Ministerstwo kolej ma nadzieję, że nie

w naszej polityce państwowej poszukiwać tak'di i 
„iksów44, ąle konia z rzęaem iremu, kto bez ict .wpr>- 
wauzenia wypadki eśtatniGh dni zrozumie.

pociągnie to starty dla skarbu państwa, a przyczyni się 
do obniżenia esir środków żywności.

—  Rzym. (PAT.) Stefa te. Papież Pins XI. przyjął 
na and jen cii kardy nała Kdcowskiegi

Neapol (PAT.) Wezuwiusz zaczął być czynny. 
Drezno. (AW .) -,Dresd. Nacliricht.44 otrzymały od 

Kartek przywódcy pamiętnej rewolucji marcowej w 
Berlinie prośbę o umieszczenie następującej notatki: 
„Donoszę, że zgłoszę się dobrowolnie przed sąd 
Rzeszy o ile moje bezpieczeństwo zostanie tni za­
gwarantowane11. Z Berlina donoszą, ze sąd Rzeszy 

I 6 hm. o g- 3 popoł. otaygnął analogiczne pismo 
K apę \

P. Ponikowski kandydatem
na premiera.

Warszawa, (Teł. wf,) 7 marca. Dziś odbyły sie 
dwa posiedzenia konwentu seniorów, na których zasta 
nawiano się nad utworzeniem nowego rządu.

Pucząteowo mówiono o rządzie większości parta 
tticntamej L jako rzecznik takiego rządu wystąpiło P. 
S. L.. a Pteseł Witos po pierwszem posiedzenia konwen­
tu seniorów wysondował opinję NPR., czy wstąpiłby 
do gabinetu większości pari-mentarncj.

Po pewnych wahaniach N. P. R. odpowiedziało, że 
do gabinetu wejdzie pod dwoma warunkami: 1) jeżeli 
wejdzie do gabinetu z. L. N.. 2) i ieiep nowy rząd
zono wiąże się do wypłaceni*. odszkodowania 600.00(1 
bezrobotnym.

jN>seł Witos ośwtmdczył, że drugi ten warunek 
jest niemożliwy do przyjęcia Przez żaden rząd.

W  dalszym ciągu odbywało się. jeszcze pewne ra­
towanie gtametu wi&szoścS przyczem poseł Głąbm- 
sjd. oświadczył, że rząd ten, zdaniem *ego klubu, mu­
si łby jednak ustalić i przyjąć pewien chociażby mini­
malny program a więc np. polityka zagraniczna wmna 
Iść mniej więcej dotachc^sowym torem, w  spraw ie 
wiiensktaj nastąpić winno załatwienie w myśl życzeń 
delegaicji. Co do konlcrencji w Genui Polska oprzeć 
sie musj. o państwa zachodnie. W  sprawie finansowej 
klub żacki wprowadzanie cszcrędn.o.ści orzy ustauo- 
wionśu równoczesncm takich pud>tków. któreby po­
zwalały na ustalenie ró ' wowagi budżetovv ej.

P. Skulski byi zdania, żc gdyby doszło do porazu- 
mteisia między Z. L. N. a 1 '. S. L., to porfje średnie 
nie będą mogły stawiać swoich życzeń i  musiałyby 
pozostawić swobodę a.\ om największym klubom.

P. Dubanowicz uważ\ że do rządu mogłyby być 
powojajię osobistości nic zajngażuwasie politycznie i 
rząd mógłby być parlamentarnym.

Roen.owy temat, iządn większości, rządu poza- 
partamentarnego j areszcie i,/ądu urzędniczego trwały 
dość długo, lecz jak saę późi ej ckazaio bezprzea.pio- 
towo por/rważ na poste ! zen i u popołudnicnceni kon- 
weiitu, kiedy p. Rosset, po wsiępnej dj-rskusji. wysunął 
dość zdrwajoby saę niespodziewanie kandydaturę poni- 
(kowsKego na now-ego pren.jcra, okazało się. że kanriy- 
dtemu ta dP centrolewu dalej me jest nieoczekiwana I 
*«stała bardzo giadko bez dyskusy przyjęli* pi zez W i­
tosa. Rosseta, N. P. R„ P. P. S. i Stapińskjego.

Jedynie poseł Skulski dodał w-airunek, zęby po­
wierzyć Ponikowskiemu tworzenie ga.bin«-tu pod wa­
runkiem, że podejmie słe załatwienia sprawy' nertrakca- 
cji wileńskiuh w  ciągu 2-4 godten.

Żydzi i Niemcy wstrzymał się o j głosowania
Ponieważ posłowie mnych idubów wyrazili pewne 

zdziewienie i wątpliwości, czy p. Pomkt>w:kj JX) osta­
tnich swoich oświadczeniach przyjmie tę misję, posta­
nowiono najpierw zapytać się o to p. Ponikowskiego, 
zstrum marszałek poda uchwałę konwentu do wiado­
mości Belwederu.

Pan Ponikowski, zapytany o to, prosił o czas do 
namysłu • wyznaczył termin godzinę pół do  10 rano 
(środia).

Pin o W! w kandydatura p. Ponikowskiego jest bez- 
Wątpienia wynikiem jakby układu, zawartego przez lu­
dowców z lewica., a w dosyć dziwnem też świetle oka­
zuje się interwencja posłów zj-grank-znych, o której 
wiadomość doszła, do konwentu poeferas obrad nad 
ustaWi,ma osoby Prenuera.

Według tej wiadomości, trzej posłowie; Francji, 
Angljj j Włoch przybyli do ministra SWnnunta i °* 
świadczyii. że 'łączenie Wileńszczyzny z Polską bez 
zastrzeżeń będzie uważane przez wspomniane państwa

INTERWENCJA P O S łÓ W  ZAGRANICZNYCH W  SPRAWIE WILEŃSKIEJ.

Warszawa. (PAT.) Dziś o ,;godz. 1 Pftjłofc zgłosili 
sie do p. ministra spraw?1 ■'zagranicznych Sl-ćrmunta 
posłowie wkusk Tomruasini, ,'rancitski Panafieu ' j 
angielskń Moc AYllęf. aby w initeriiu sAYórch rządów7 
przestrzec rząd polski, ?,e zatytaerdzeuie .urzez Sejm

za: aAcksję i źe wywoła to niezmiernie przy kre wraże 
nie/

Pe tej wspólnej wizycie poseł włoski Tommaswu' 
oświadczyć nual pry-watnie p. Ski, muteowj, że zafy 
twicnie sprawy Wileriszczyzny w ten sposób, jak pro- 
poniwsł rząd Ponikowskiego, nie będzie uważne za 
aneksję i me wywoła tego przykrego wrażenia

Zaznaczyć trzebg że organy lewicy już od dwóch 
dni przyoąKiwaly o mającej ' ,jastąpić interwencji 
państw zagranicznych.

Ta interwencja podtrzymująca tak 'wyraźnie rząd 
Ponikowskiego, który upada wobec jawnego konfliktu 
z polską opinją publiczną, bedzie przyjętą przez vę 
'•pirLę z bardzo wielkiem nie,zadowoleniem.

- Od, now êgu rządu opin.ja będzie słusznie rzadała1, 
ażeby bez względu na to, czy  interwencja ta byłaby 
na rękę, czy też nie, zajął wobec niej staruw Lsko od­
powiadające faktycznetti nąszem prawom oraz godności 
naroaowej.

Jutro po otrzymaniu definuywnej odp-owtedzi od 
p. Popikov-sktego, zbierzy s.ę ponownie konwent se- 
nroiów.

Warszawa, (PAT.) O godz. 7 wreczorerr zebrali 
się ponownie członkowie konwentu seniorów pod prze­
wodnictwem marszafKa Trąmpczjteskiego. Narady 
przedstawicieli prawicy i centrum nie dały żadnego 
wymku. Wszyscy doszli do przekonania, że da się u- 
tworzyć rząd tylko pozaparlamentarny. Mai szatek po­
stawu kanaydaturę p. Plucińskiego, oraz sześc!u wo- 
jewodów. Ani jedna nie znalazła poparcia str»nniavV, 
p. PlucÓski zaś drogą telegraficzną zawiadomJ, że do 
Warszawy przyjechać nie maże, gdyż jest bardzo za­
jęty w Gdapsku. Wobec tego wysunięto kandydaturę 
P. PoT[iko'wsk;ego< za którym oświadczyły się nastę­
pujące stronnic tyra: PSL., PSI., lewica, NZL, PPS. 
Wyzwolenie. NPR., Zjednoczeń-e mieszczańskie i KPK-, 
razem 247 głosów. Przeciwko kandydaturze p. Poni­
kowskiego wypowiedziały się stronnictwa; ZLN., Cli. 
D„ klub Duoanowicza, katolcki klub narodowy, razem 
135 głosów. Żydzi i Niemcy uzależnili swój stosunek "  
do p. Perkowskiego od konferencji, Ictóią zamerzaja 
z nim ccroyć. P. Skulski i Rosset oświadczyli przytem, 
Że głosy swoR uzależrają od rychłego załatwieni;- 
przez p. Ponikowskiego sprawy wiieńskiej. Zamykając 
posiedzenie marszałek oświadczył, że PO porozumień u 
się z p. Ponikowskim uda się natychmiast do Belwe­
deru, aby przedstawić Naczelnikowi Państwa kandy­
daturę p. Ponikowskiego. Jednocześnie pan marscalek 
wyznaczył następne posiedzenie konwentu seniorów 
na jutro, tj. we środę 8 bm., o godz. 10 rano.

Warazawa. (PAT.) Posiedzenie konwentu senio­
rów pod przewodnictwetn marszałka «e;mu Tr.ąm.o- 
czyńskiego rozpoczęło się dziś o godzin© 5-tej po po- 
łudntu. Obradowano Sad sprawą utworzeń.a nowego 
gabinetu Marszałek skonstatował, że poruszona n - 
wczorajszem posiedzeniu konw entu przez PSI... propo­
zycja utworzenia gabinetu ściśle koalicyjnego chyl.Ja 
celu. Wobec tego należy przejść do utworzenia gabi­
netu parlamcntemego-opartego na większości bądź też 
gabinetu pozaparlamentarnego.

Chęć przystąpienia do utworzenia gabirtetu \źJę- 
kszości A-tarazdy stroijuictwa prawicowe oraz PSL. 
(Niektóre stronricta-a z pewcenu zastrzeżeniami) dla 
jomówienia warunkóAv porozumienia stronnictwa te wy­
delegowały po jednym przedsrawcicla. którzy mają 
rozy/ażyć możliwość utworzenia, gabinetu opartego na- 
ytększości. Dalszy c:ąg posiedzenia konwentu senio­
rów dziś o godz. T -mej wieczorem.

Rzpltej prostej anektei Z;emi wileńskiej (annezion 
pnre et simplc) wywoła jak najgorsze wray.enie (un 
effet deplorable). P. Skinnunt przyjął to oświadcze­
nie do Ayiadonpości z tem. że je Avłasciwym czynn; 
kom zakomunScuje.

I
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Aby uzyskać możliwie najdokładniejszą, a zkfoasem 
najbardziej szczegółową i obiektywną analizę, poró- 
wnarvwczą, szeregu poon usianych podstaw jwycn. zaga- 
rinjeń organizacji świata (pracowników państwowych, 
- zarazem u wypuklić ich wagę i wpływ na ocenę da­
nej podstawy wagi. zasady organizacyjnej, najeży a 
priori stwierdzić i ustalić, że wstzyifKfe dotyczące 
szczegóły, były uwzględniane j brane pr/ezemnie poJ 
rozwagę, zawsze pod. kątem widzenia ceiów i zadań, 
dla jakich oiganizację tę —  wedle woli J pi zdkoina ń 
/tak organizowanych jakoteż organizatorów —  -na się 
stworzyć, a nonadio z uw»giędnien:em również dróg 
ii środków. jaMrtu ona najskuteczniej posługiwać się 
(pragnie i będzie mogła.

Nie dąiac wcałe u. tern miejscu dc szczegółowego 
sprecyzowania tych celów orgunizacM. które przy za- 
stowaniiu interpretacji, rozszerzającej nawet poniekąd 
'truano byłoby wyliczyć, zwłaszcza wobec odnośnych 
:pi zepisów prawa politycznego g kaniego jledynfte ogól- 
onkowo w  rym przedmiocie brzmiących, a nadto będąc 
głęboko nrzekonanym !że cele te w  dzisiejszych nie­
zmiernie ciężkich warunkach bytu, oraz «ad wyraz 
trudnej sytiuicji gospodarczo-skarbowej, ogół suntelnie 
wyczuwa, ograniczę się do wslcazmia nai^tówniej- 
szycn, jâ oe bacznie miałem ciągle Ba oku, pTzy wy 
szukiwanm podanych niżej argumentów „pro" i „eon; 
tr3“, mających ewentualnie zadecydować o zaakcepto­
waniu lub odrzuceniu odnośnej zasady organizacyjnej. 

^Celami tymi, w obecnej chwiłi najigłównjetentu, to: 
stworzenie potężnego, sprawnego i jednolitego yized- 
»tawicielstwa, dla niezorgarrizowanjrch dotąd szerokich 
sfer, pracujących w  różnych dżiałach państwowej ma­
chiny administracyjnej, z równocz isnem powierzeniem 
tej organizacji —  przy poparciu wszystkich członków 

■i *ogólu społeczeństwa —  skutecznej ochrony ; praw 
przez tych członków już nabytych, o »z  wali;? o nowe 
tak idealne jak i materialne. śrotlKarni męskimi, sta­
nowczymi i pezwzgięome wioaącymi do słusznego ce- 
lu, nie mniej jednak godziwymi i poważnymi,- partymi 

:z jedrfej strony na. gorącej miłości ojczyzny' j przeno- 
caniu o konieczności ich urzeczywistnieni a  z  dru­
giej na dobrze zrozumianym interesie państwa j trosce 
o jego iaknajporny śini ejsze lo»sy rozwoju i potęgi. 

Przechodzę obecnie do szczegółów, przyczem dla

rudnych, samorządu, koki. poczty) jest stosunkiem, 
opartym ru 'zasadach prawa prywatnego;

c) odrębność wkul z przełożonycn, zajem czynni­
ków' decydujących o postulatach różnych sfer przez 
organizację reprezeniowr nych;

d) odrębność funduszów/ stanowiących źródła, 
z których opłacane są pobory, jeden z najgłówniejszych 
powodów i celów walki, piowadzonej przy pomocy or­
ganizacji;

e) odrębność zadań i celów- (ogólne państwowe 
i n. p. gminne lokalne);

f) odrębność zakresu tizktfarsia 5, wreszcie
g) pewne techniczno-form-n-lne trudności w Stwo­

rzeniu i występowaniu organizacji, reprezentującej ró­
żne r oaza je 1 gałęzie służby publicznej wogóle.

2. Organizacja ogónia bezwzględnie. (Pracownicy 
pa.ńsfwęwS wszyscy, oraz, kolej £ poczta.)

Argumcnta „ z a ": i
(Identyczsm jak w  punkcie 1. pod a), b). o), d).
Argiiroenta „przeciw T * 1
a) identyczne jak w- punkcie 1 . pod; b);
b) identyczne jak w punkcie-1 pod; d) z rem, że 

wprawdzie od*-ęoność funduszów teoretycznie i sit reje, 
jednakże wobec prerogatyw przyznanych (dwoma, usta 
wami z 17 grudnia 1921 Dz. U. Rzplt. Nr; 103 1 104), 
miiiisuowi skarbu, kosztem kompetencji innych resor 
tów, jakoteż wobec stałego ,ta razie deficytu, tak skar­
bu kolejowego juk i pocziowego, pokrywanego ze 
wsuóhych funduszów względnie pożyczek państwo­
wych w P. K K. P., odrębność ta staje się czasowo ilu­
zoryczną;

c) pewnw więce j pozorna jak fagtyc ona odręDność 
zadań i c.elów. 1

NaLOtnirist wydaja mi się niesłusznym i nietrafnym 
argument, dość często dający się słyszeć, przeciwko 
organszacjjnemu łączeniu się z koleją f pocztą, pod­
noszący, „że są to tytko państwowe przedsiębior­
stwa", które każdej chwili mogą, drogą kontraktu 
alienacji bądź dzierżawy przejść w ręce prywatne, a 
nawet obce

Jest to kwestjai —  fck sądzę. — najpierw nieaktu­
alną, .następnie drugorzędna, a w  każdym razie nie 
mogąca nrieć w da..ym wypadku decydującego wpły­
wu. to, zpatcfcy eto czasu, dopóki urzędy te, nie mające 
zresztą charakteru wjadz w  śdsfem tego słowa zna­
czeniu, pozostają w rękach i zarządzie pańsiwal j pod 
jego centralnem kierownictweni. Zarazem nie mam jed­
nak wcale zsmw.ru przeczyć, że mogłaby okoliczność 
ta, stanowiąca spór, nabrać ewentualnie pewnego zna-

uproszczetria precy  i równoczesnej jej przyjrzystośc . czeni.a czysto  form ajntgo * aktualności, dopiero, a le zri-

Rj zarazem zaoszczędzenia, m iejsc* 1 uniknaęuia pow ia- 
•zania ssę, trzym ać się będę m etody jednorazow ego  
tylko naprowadzania danych m otyw ów  i argumentów, 
z  tern, że ilekroć wypadnie m i powtórnie n » identy­
czne argumenty się pow ołać, czynić to będę zaw sze  

'W  formie odesłania czytelnika do odpowiednich ustę­
pów' przytoczonych już poprzednio siedmiu podstaw o­
w ych zasad organizacji, opatrzonych liczbam i, oraz 
ich podziałów wyodrębnionych porządkowerai literami 

'alfabetu.
1. 0 rg<tisł2 «cia w  pojęciu najobszenrejrzem.

1 (W s z y s c y  pracow nicy publiczni wogóle.)
ł

Argument a ,,za“ ;
a) liczebność znaczna czflmkćw, stąd "łyrrąci- też  

siła 1 powaga organizacji;

b) znaczne rozgałęzienie, pozw alające na w y z y -  
jsfewijię, w p ły w ó w  i znaczenia orgrpizacji naw et w  naj- 
! g łęb szych  zakątK-ach prowincjonalnych, potęgujące się 
zw łaszcza znacznie w  razie przyjęcia  za sad y : „p rzy ­
musu organizacyjnego". Okoliczność szczególnie w a ­
żna ze w zględów w yborczych i słuszną chęć uzyskania  
przez i>rcovniKó\v państw ow ych jak najpoważniejsc-e-

-g o  przedstawicielstwa w  sejm ie;

c) uzyskanie -nawet p rzy  stosunkowo drobnych i 
m eodstraszających wkładkach członkow skich, bardzo 
poważnych funduszów nu usługi organizacj* i’ je j celów ;

d) stwierd/wna dośw iadczeniem , częściow o w ła ­
sne m: (ostatni strajk kolejowy w  M ałopolsce), ai pize- 
Wftżndc obcem ; (strajki kolejow e w  Niem czech, robo­
tników portow geh w  Anglji i pracowników doków  
okrętow ych w  A m eryce), skuteczna pom oc strajków

i W' walce o byt1 'ekorujmiczny i inne cele.

Problem strajku w odrleslenlą do pracowiuKOw  
państwowych, poruszony obszerniej nliei

Argumanta „przeciw"; '
a) trudność uzgodnienia. postulatów, przy  tak u l ­

iczn ej liczbie członków  w z g lę d n e  dykasterji i rod m - 
iiów  służbyT m ałe widoki utrzymania solidarności, spo- 
: koju obrad, w o b ec rtfeunikndcciej często sprzeczności 
’ interesów j dezyderatów ; I

b )  z /sadnicza odrębność podstaw pra-p-nych, na 
których opierają się stosunki srużbowe różnyeu dyka­
sterji funitejonarinszów.

i Stosunek b łużhow y funkcjonał,juszy państw ow ych  
! do wtad ;y  oparty jest na zasadach prawa publicznego 
i (nie jest oni aiii mandatem , ani precarłam, ąui locado  
i condirc-no operaimm ani conn actus n.nominaius ,.do ut 
j faca*s") i jest on zawodowem  załatwieniem spraw pan-

razeni t w j łącznie, z chw>(ą niep;-aw'dopbdobn«j —  jak 
mi się zdaje —  z punktu widzenia wojskowo-polityczne­
go interesu państwu, dokonanej prawomocnie alienacji 
względnie czasowej azierźrwy tych instytucji w ręce 
abce, i to w  danym pozytywnym już wypadku, tylko 
odnośnie do śdśle określonego i ograniczonego okresu, 
pozostawania tych instytucji w  obcych rękach.

Dr Włodzimierz Markowski

2 Gdańska,
(K oresponaencj? w łasna.) 

— * —

(Waósk, w marcu.

Losy gdańskiej fabryU bron*.

Z gdańskiej fabryki broni przyznano Polsce tylke 
pewną część maszy n, natomiast ziemię, wraz z budyń 
kami i wielu maszynami otrzymał Gdańsk. Zabudowa 
iua te zużytkował Senat gdairskj w  ten sposób, ze wy 
dzierżawił je kilku1 fabrykom gdańskim, a, pozatem 
pi ze ważni© firmom z Niemiec na prowadzenie filji 
swych fabryk, wyrabiających takie artykuły, których 
przywóz do Polski j-est albo zabroniony, lub też obło­
żony wysokiem cłem. W  ten sp >sób Senat gdański 
popiera wszelkiemi silami w- tyin wypadku zagranicz­
ne fabryki niemieckie nawet ze szkoda dlai Gdańszczan: 
gdy zaś jakie polskie, przedsiębiorstwo chce założyć 
w  Gdańsku fabrykę, spotyka się na każdym kroku z 
utrudnieniami a nawet zakazami.

1 ..W ild-W est" w Sopocie.
Przed kilku dniami na najludniejszej uhey Sopotu 

kilku Niemców napadło na dwóch Francuzów i zraniło 
ich ciężko .nożami. Przyczyną na^du bvł fakt, ze ci 
Francuzi w Sopock a więc w międzynarodowem miej­
scu kąpielowem rozmawiali między sobą po fnneusku. 
Nacj■'>na 1 istyczn-i; prasa niemiecka, omawiając ten fakt, 
radzi Francuzom i Polokom, aby omijali Gdańsk i So­
pot. Powinni z tego wyciągnąć odnowiednfą naukę le­
tnicy którzy1 na kto zamierzają wyprać się nad mo- 
ize. Miejsc kąpielowych na wybrzeżu polskiem jest 
dosyć.

jstwowych, ze wszysttóemi tego faktu konsekwencjami, '''®n0 z" v/spót/zuc.e n ezwy tą żvc’ tiwość i uczczeni-.' pa
spartemi o pewne ogólne warunki obowiązki i prawa P ''?c ' śp. W t /d .sława Pis ua urzędnik 1 tegoż b aiku prze;

, K ■ „ , 1 , . hojny dar zo-ony ra fundusz wyJioAa.na dwoi.ia sjerotugo stanu, podc^s gdy' stosunek prawny innych fun- 
(kcjocni ju szy do ich władz przełożony, eh. (n. p. komu*

.P u d ż jję k o  w?«ęjSe. nio5ó
W. P. Dyrektorsm i urzedn/keiiT Polskiego Banku Krajo-

pa-
przez

hojny dar z o/ony ra fundusz wy.howama d w oj aa sierót 
po iecavjfn«ch z Sybtói składa serdeczne Bóą zapiać 
głęboko tymi objadam: wzruszona Rodzina.

L05 zd ftm o b iliz d w a n y c h  
oficerów.

(24 00C zdemobilizowanych oficerów. —  potrzfeua pra­
cy, kursów doksztafcaiących | zNhraaijkH. —  Z*włą 

zac-ę komitetu).

(m) W  ni «fz, cię przedpołudniem odbyła się w wo­
jewództwie przy baidzo licznym uoziafe, zaprcrconyoh 
osób kcnferencj'a w sprawie przyjścia % >, omocą zdf- 
mob:lizowauy'm oficerom amij polskiej. konfes'em >t; 
tę załiyicjował warszawski „Komitet ooywaŁelslv,i“ . któ­
ry też przysłał do Lwowa swoich delegatów, \-v* oso- 
? e pułk. dr. WyrorCka, oraz sakr. Wewakowskię^ro. 
Zaznaczyć warto, że ów „Komitet ohy'wateiski‘l pow­
stał z ramjenja MS Wojsk, i Min. pracy i opieki sŁ-oty 
a więc rządu. Oprócz del egatów' owego komitetu przy­
byli na konferencję; wojev/oda lwowski p. Grabowski. 
Prez. Dembowski, prez. Neumana, wicepr. Stzhl i 
Chlat.itacz, dyr. poi. Rcinlender, r. Zimny, prez. J3ar- 
wicz, orez. Bieniswski. przedstawiciele wośskDWos^.,. 
prasy oraz liczne panie.

Obradł prowadzi prez. Dembowski, a sprawę w  
dłuższym referacie w-yłuszczył pułk. Wyrostek, który', 
za^pęlował do społeczeństw* aby z/ajęło się losem 
zdemobilizowanych oficerów, zaiste poi suwania god 
nym. W  na. bliższym czasie liczba z eaiofc i 1 i z ov*my c i ? 
i , emerytowanych oficerów dosięgnie 24,000, wśród 
nich jest '  ̂ ększeść takich, którzy jako zawodowi, wo- 
gółe n.’e  są zdolni do tano. piacy, oraz takich, którty 
’wzięci do wojska wprost z ławy szkcśgg-j,' muszą się 
dopiero innej pracy nauczyć. Konieczne więc jest stwo­
rzenie kursów doks-y/ndcując• eh, ptiłączonjch zc schro- 
bskiiom, gdzie zdemobilizowani otrzymywaliby' bez.pfa- 
mię pomieszczeni, wyżywienie, a nawet odzież. Ta­
kie rursy oraz -schronisko pow-staly już w  Warszawie.

V;rywody aelegafa Wyrostka spotkały s’ę Niw 
Saną krytyką obecnycn, którzy przeważnie do całej 
akcji odnosił, się pesymistycznie. Podnc/zono. że naet 
zape,mieniem zdomobilizowaay in pracy i ujnożliwie- 
ąęm  im ukończenia stuajow p. minister 
Powinien był zastanowić sję j poczynić oapowiedme 
uroia na pół roku przed /ozpoczęclcm dtrmobilizacjf, 
aby zapubiedz wydarzającym się coraz częściej smu­
tnym wypadkum, że zdemob.lizov ani z nędzy' odbiera­
ją sobie żyoe. Zwracano uwagę, że zwolnienie i zde­
mobilizowanie zawodowych oficerów, którzy m yszko-. 
lenie otrzymali jeszcze w  armjach zaborctyćłi, a nato­
miast zatrzymywanie w szeregach ukw^lr-Kowanyclt 
urzęcmiKów różnych dykasterji, potiriebnyuu w służb o 
cywilnej, jesr wielce niewłaściwe, przynoś bo-wlem 
szKodę nietylko armjj, ale i ad-min 'straoji pansrwa, po- 
siada-j?cej zdeKomplctowany personal ui zęd-nloy, któiy 
zastępuje się bezwartościowym m-a-teijarem.

Dr. Węgrzynowski podnćsl, że we Lwowie już 
dawno. urządzono dokształcające kursa, które do ma­
tury przygotowały 700 abiturientów. Rząd jednak sfe- 
je na przeszkodzie tej akcji, nakazując zwubęcie kur­
sów, oraz czyniąc różne biurokratyczne utrudnieoaa, 
W rodzaju tego np., że nie wolna uoksziafcać nikogo, 
kto nie pochodzi z Małopolski. Wyrażono też w  dal­
szym ciągi* dyskusji wątpliwość, czy społeczeństwo 
lwowskie, wyczerpane ekonomicznie różnemi składka­
mi na cele publiczn-e podoła zadaniu, jeżeli mu przy- 
dzie z własnych funduszów utrzymać większg liczbę 
zdemobilizowanych oraz podnoszona; niemożi wość ana 
lezien a pomieszczenia tak dla ku-sów, jak dla sdircni- 
sk-a we Lwowie, (gdze nawet młodzież akademicka 
sypia po poczekalniach kolejowych itp. Po kilku ogól­
nikowych i oczywiście niewiążących nikogo przyrze­
czeniach pułk. W^rostKa że rząd bezwąŁpienia uójdzic 
na' rękę tej akcji i udzieli jej pomocy, zawiązano pod 
przewodnictwem pros. Dembowskiego komitet, w któ­
rego skład weszli; ks. Fi. Lubomirska, panie Bartmań- 
ska, Bartlowia, Jędrzejewiczowa, Łukasiewiczowa i 
Walichiewlczowa. oraz pp. prez. Rybicki hr. Kozie- 
brodzki, dr. Stahl. ciyr. Sz-arskl prez. Bai wicz, piez. 
Baczewski, Tad. Cieńskl red. LasKownicki, dyr. Gfa- 
żewskl dyr. NayratU, prof. Halban, dr. Węgrzyno\/- 
ski, dr. Gajczak i ks. Warszylewjcz.

Komitet w dniach najbliższych odbędzie pierwsze 
swe posiedzenie.

N A D E S Ł A N E .

m
-i"?

EE fiM !
u/f/bic atoAów prasy warsz-wskie; pol­
ski drama* ilm ow y „S tiza ł"  odniósł 
ś/w etny sukces, co objawiło s:ę błównie 
przy wyświetla nu U, sery tego dzieła p. n. 
„Na bezdrożach życ a “ . Wctorfcjttzą Dre- 
ir, era b><a w vm ow:K-m  tej*o św iadec­
twem. Serjs 11. przynosi Jeszcze zwięk 
szenie emoc i, a arą W andy Oster- 
w lo y ,E o h u s a -H e .U e r o v F re j ,  W ę g r z y ­
n a  i Sterapowbkiego stawia sztukę 
na wyżynach artyzmu. Dramat ten wv-

m  śwmthiją ob ecn ie  w  „K opern iku* i „M a 
rVs e n ce “ .

P e n sjo n a t „ P 0 T.0.T-JIA ‘ Batorego 34. r o- 
k o je  z  ca łem  utrzymaniem . h °2 6
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Otrzymujemy iiastępujące pism»:
Przeszło dwadzieścia lat temu odbytu się w War­

szawie dyskusja pubkuzna, głęboko sięgająca w za­
gadnienie stosunku literatury do tematów uważanych 
aa drażliwe. Wówczas Sienkiewicz przecież mistrz 
w  jęcinieim prawdziwie męskiem ujmowaniu w  litera­
turze lego, co jako bujny objaw życia wsręazte miej­
sce mieć powinno, pisząc o pewnych objawach' jedno­
stronnego zboczenia, pojawiających sit wówczas w li­
teraturze. zauważy}, że nawet u zwierząt mik trwfc 
tylko czas niedługi a nie ciągle, zaś grzebanie się u- 
porczywe i nieustanne w tym jednym temacie u ludzi, 
robi raczej wrażenie porubstwa.

Tym czasem  to. co  a *  o w ych  cza sów  b-yfo jeszcze  
w ybryk iem  drobnej grupie literaków, w y b ry k ie m  mor 
żo  u  granic literatury pięknej, może poza. ich gran d a ­
mi, ale w  każJvm  mazie pisrne z  zam iarem  bezintere­
sow nym , lteraokim —  rozpleniło sśę obecnie w  K.wodo  
we, ooliczoue na, za rob e s  szerzenie porubstw a za  po­
moc? druku.

Tego -odzaju „!ifrr»;feura“ oczywL de nie jest no­
wością. w dziejach. W  ostatnich czasach, jako „dernier 
cri“  tego rodzaju wyaawnictw u n-a>s, ukazały się wy 
Śattk! z pamiętników Casanowy, tego ar cjrsauji osiemna 
stego stulecia, awanturnika, zdolncgb do wszelkiej po­
dłości i zbrodni, bratniego ducha tych wszystkich W 
Polsce, co za zdradę i rozbiory ojczyzny Orali mos­
kiewskie 1 pruskie srebrniki.

W  Ptfcce walczące- o niepodległość, cenzura za<- 
borc®a iępila bacznie 5 wyplenić chciała z literatury 
drukWariej objawy śmielszej myśli. Ce«zor rosyjski 
gnębił, wprost dusr? za gaydfo drukowany głos wal­
czącej o lepazą przyszłość Warszawy, której myśli 
wyrazicielem był w  tej sprawve Sienkiewicz. Tensam 
cenzor jednak dawał pełną swobodę lozwoju pomigta 
fji w ..Warszawce*1, bo wolał aby bujny temperament 
polski 'najdował upust dla swej en erg? w  ten spaęób. 
równie samobójczy jak i głupkowaty, niż żeby praco­
wał f skupiał się w  nastroju poważnym, uczciwym i 
szlachetnym cila zrzucenia obcego jarzma'.

W  cy w -lizo w a n y cn  państwach n a ro d o w y ch  Euro- ; 
p y , n arody  zorganizow ane w państw a, b ron iły  się sku­
tecznie od te j zarazy. Ludzie by li Lim' zdania, że  nie 
p o  to  w ys ilili s ię  na za łożom e D rukow anych  ulic, o b y  
na nie w y lew a n o  pom yje  * ekskrem enty, ż e  nie po to 
kursują Koleje, aby  gn ieżdżące się w  n ich  robactw u  
m o g ło  rozszerzać zarazki tyfusu , że n ie  p o  to ludz­
k o ść  w ynalazła  druk, zorganizowała czyte ln ictw o, nau­
czy ła  c z y ta ć  m asy . aby w szę d z ie  w sitznąć się m orfy  
zarazki pornografii, tego  n o w o cze sn e g o  syfilisu  morał 
nego, zakażającego w y o b ra źn ię  j  p row a d zą ceg o  albo 
d o  nierządu, albo d o  neurastenii.

Książkę pornograf: c z ^  spocykało się i pa zacho­
dzie, alt zwykle podawał ją do kupna pokątny han­
dlarz uliczny, oglądając się bacznie wLkofo, czy go 
nic dojrzy oko stróża publicznego porządku i czy go 
nie spotka los teki, jait agenta nory’ szulerskiej, lub 
stręczyciela nwrządu

Ludtzśe, którzy do mis przyjeżdżają z Ameryki, 
nie mogą wyjść z podziwu, widząc jak u nas ten pro­
ceder jest uprawiany bezwstydnie i publicznie. Nie 
wiedzą oni jak w Ameiyce reagowałyby władze na 
podobny sposób zarobkowania, ale wiedzą, że publicz­
ność sc ma, zareagowałaby na to tak, jak gdyby tam

STEFAN GRABiŃsKL 5)

Dziwna 5tacja.
(Fantazja przyszłości).

(Ciąg dalszy.)
’A" właśnie pociąg p r z e jr z a ł przez jakąś stację. 

Z poddasza peronu! bucimąj w  szyby na sekundę zgieG 
świateł i zniknął. i

— Mentone —  bbpśnił Leszcz^ C —  ostatnia] stacja 
Rivicry francuskiej; -za parę minut miniemy granicę i 
wjedziemy na terytorium wfoskie.

Popatrzył na zegarek. «,
8.45. Rzecz szczególni, zdaje mi snę. żeśmy z-no- 

cznre spóźnieni. O tej godzinne powinniśmy już być 
cOuajmniej w S*n ReniO jeśli j.uż nie w Porto Maurizio.

—  Rzeczywiście. Temp® jazdy znacznie osłabło. 
Zauważyłem to już od godziny, obserwując widok za 
oknami; szczegóły krajobrazowe przesuwają się teraiz 
przed oczyma o wiele powoiniej niż przedtem; to, co 
pierwej zlewirfo się w szarą., jednolitą ciągłość, teraz 
wyodrębnia się uwyraźnię.

— P-arbleu! —  'zaklął, zbliżane się jku mim z  ze­
garkiem w  'ięce jakiś Francuz. — Jc-śli będziemy tak 
wlekli się w dalszym ciągu, nie ujrzymy wschodu słoń 
ca w  Wenecji.

— Nie uyżycie go —  potwierdził spokojnie Rtszi- 
rfrada, patrząc gdzieś daleko w  przestrzeń.

Francuz spojrzał nań pczez monokl ze skupioną 
uwagą: jj

— Etes*vous prophete?
A widząc, 'że Hindus zdaie się go me dostrzegać, 

odwrócił się nu pięcie i pożegnał go z uśmieszkiem 
irbnji: I

— Ah, du reste. —  je m*en fiche.
—  IWitamy tranicę — odezwą) się ktoś z drugiego 

koficat w l

wśród ludzi idących uiicą pojawił się osobnik ubrany 
w szaty fakira pseudo-sz%ki i nurzając kropidło w ku­
ble satanistycznych ekskrementów, Kropił uroczyście 
na wszystkie strony.

Nie chcąc być źle zrozumiany m> raanaczn®, że 
u-ozumicin zajmowanie się literatury wszelkiemi ob.ia- 
wami -ii nawet zboczeniami życia, tak jak medycyna 
zujmuję się gruaiŁow-ie badaniem wszelkiego pasKudz- 
twa, b„ daniem wszelkiego jadu, wszelkiej zarazy. Nie 
wyruKa z tego jednak, aby zawartość zaplombowanych 
flakonów z houcwanemi w cehich naukowych zaimka 
mi dżumy, lub z inmemi truciznaftu ł iadami rozdnapy 
wad między tłum nieś w? domy niebezpieczeństwa.

Rozważcjąc te zagadnienia, nie wolno nfcm zapo­
mnieć, że narody mają swe spbe strony. Rosję zgubi 
li orusayy, przesyłając jej w zaplombowanych wago­
nach z Leninem, Trookim i ich świtą, jad naukowo 
wyhodowanej i stężonaj kulLu y  bakcylów botsze- 
wizmu

Jakie jady są zabójcze dia PolsJri, potrazałs nam 
nasza historją Dawna Polska poszła w gruzy, gdyż si­
ły i męstwa pozbawiła ją, jak Dalija Samsona, rozwią­
złość epoki ssusKiej. i

W  ć*a-sSe rozbiorów pn-eciw wrogom walczyła 
garstka bohaterów, większość narodu trwała w  głup­
kowatej bierności. Znaczna tazęść ówczesnej warstwy 
wykształconej, przez rozwiązły sposób życia i myśle­
nia, pozbawiona była dzielności i energii. Nie jest 
przypadkiem, że awanturnik. C^sanc-w, wytarłszy so­
bą wszystkie kloaki ówczesnej Europy, swą bratnią 
duszę odnajduje w naszymi „królu Stasiu*1, wyrafino­
wanie cywilizow-arryin, lecz wprost wypranym z mę 
skości i honoru. Skończyło się Targowicą...

Na tę stabą stronę naszą zawsze liczą nasi wro­
gowie. Bismark niówił, że liie boj się dania Polakom 
pieniędzy za ziemię wbraną pod pms«fcą kolonizację, 
bo oni z nimi pojadą do Monte Carlo. Zawiódł sie.

Obca protekcji-, utrzymywana u nais j hodowała 
druki pornograficzne, tak iak hodowała, lekką „War- 
szawKę“, bo saę obawmała prawdziwej Warszawy.

W  czasie wielkiej wofcły wszystkie narody gafy ar 
okopow żołirerzorn swą wyborową literaturę, podtrzy 
mując ich bopaterstwo do mpięcsa umożliwUjącego -wy. 
granie najcięższej wojny, jaską znają dzieje. Cenzura 
wojenna, niesłychanie o.str.s pilnowała dróg i nastro­
jów literatury, pamiętamy ile było białego skonfisko­
wanego miejsca w polskich dzk unikach. Lecz tas mia 
cenzura gi aska i austj-jacka, która nieznosiln w druku 
słowa „r Lepodległość", sw en opiskuń rzem sla-zydjem 
dał.'1' w  Polsce wszelką swobodę niesłychanemu wprost 
zsjeworwi pornograficznych druków obskurnych.

Te njesiuaznie tak zwane „książki", zaplugawiaią 
u nas fantazję tysięcy. Mężczyźni, którzy  ̂ pod wpiy-w 
ich wpadną, przy bujnym polskim temperamencie albo 
są zagiożeni neurastenią, albo wewnętrzną deprawacją 
sięgająca aż do .wyprani?, z wszelkiej prąwdzj'wej mes 
kości i Iioncru. Kobiety które tego 'vptywu od siebie 
nie odtigcą, są gotowemi kandydatkami na histerycz- 
ki lub do rynsztoku.

Nastrój wielkiego patriotycznego w yyiłku w walce 
o utrzymanie odzyslcanej aiepodjegłości, czynił nas do 
tąd odporniejiszymi na te marne wpływy, którycn fi­
nale znamy jako zgrzyt z przed póiwra wieku. „Tar­
gowica",

DM ego też czas ostatni, by jolączką tą się zająć.
ss.

— Bendita se tierra de Italia! -  westchnął półgło­
sem rozkochany Hiszpan.

— I ty bądź .pozdrowion na progu ojczyzny mojej 
— odwdzięczyć mu się Patetyczny poeta Włoch.

—  Wjeżdżamy na obszar przepięknej Riyiera di 
Ponente. Oto pierwsza więks/i stacja z tej strony; 
oto Venamigija.

Pociąg minął srację i poniktrął dalej. Po chwili 
krajobraz uległ znacznej zmianie. Znać zboczono w  
głąb lądu, bo towai zyszącm 'dotąd wiernie porfągo yi 
tafla morza po prawej jego stronie, teraz gdzieś znikł? 
Natomiast po stronie Przeciwnej u y dźwignęły się po­
tężne, skalne zboczai jakichś gór...

Temperatura zewnątrz gwaltoymie spadła, bo o- 
kna w-o-zójy pokryły się nagle sządzią mgły. Ktoś wra­
żliwszy nai chłód, załączył kontakt elektryczny zę sy­
stemem opoinic wężowych pod ścianami

—  Corpo di Puicco1 —  narzekrf Royeili- Infemal 
dzlsia? nie podoba mi się; znów jedziemy ślimaczym 
krokiem.

I rzeczywiście p<x3ąg zwolnił biegu. Jakby znużony 
wściekłem tempem uwertury teraz dyszał ciężko 1 
leniwo wspinrf.się na podgórski teren. Nagie rozległ 
się przeciągły gwizd lokomotywy, zgrz,rt gwałtownie 
hamuv/an.ych kół i p-ocląg stanął. Kilka głów wychyli­
ło się z okien przedziałów, by zbadać p^zyrzynę.

—  Tam do Ech ! Stoimy  ̂ na przestrzeni!
— Nie, nie. Jest jakiś sygiPi. To gdzieś niedaleko 

od stacji.
— Lecz co to za stacja do djaska?
—  Chyba San Remc.
  To niemożliwe. Za wcześnie. Zresztą choćby i

Śan Reno, dlaczego stanoł? Ten pociąg ma najbliż­
szy postój dopiero w Genui.

—  Cierpliwości! Poczekamy — zobaczymy.
Lcs7czyc patrzył uważnie jte sygnał Świecił w y­

raźnie tam w górze po prawej strome toru w kształ

Na 16 powhitów Wo|eWód»twa st3jnsń*wow^Jiieg. 
było zagrożonych, poważnie roztopami wtoseiłnymi JO! 
powiatów: Turka, Stryj. Iłokua, K‘rft.sz, Staraeławjjw,. 
Tłumacz, Kołomyja, Horodcmka, Rohatyn i Żydaczów. 
Niebezpieoaeństwo kiy i pcwrudzi było wielkie, gdyż 
lód na Dniestrze doc,wodził w  niektórjxh miejscach do- 
120 ctm. grubości, zwłaszcza przy brzegu, na nurcis 
zaś dc 80 cm. Niebezpieczeństwo to potęgowało Się 
przy nagłej nawilży.

Przewidując możliwość kakaistrofy zwrócił się Par' 
Wojewoda Jurystowski do Dotzódżtwa Okręgu Kcr- 
puśnegu we Lwowie o pomoc wojsk technicznych, 
Koóre za dyr ygo wano do Halicza, Tioo purfetn najbar­
dziej zagrożonego gdzie most kcicjowry na przestrzerj 
LWÓw-Rumun?a wymag-ć specjaiflej ochronj'. Nacto 
zarząd kolejowy ze swtj stiony poc rynif od^wiennic 
narządzenia, wsztlkie jednak wy.jilki nac- wyrdał5 p7*- 
żądamych rezultatów', gdyż Kra sta Dtnestrne ruszjła 
nagłe -w nocy z 27. na 28. lutego tak .rwaLowmie, ż5e 
pod ra p tem  jej padły 2 przęsła, powołując Aielkre: 
stmty tak w mutorjale jak i w  stosunkach hanalowych 
kolei gdyż komunikacja z Rumunją na, tej przestrzeń1 
uostałą na kilka miesięcy unieruchomioną. Obecnie 
ruch osobowy i towartaw y  musi się odbywać na Stryj.

W  przewtdywuniii npeb-azpi czeństw wy dał Pan 
Wojewoda Starostom zą-Tożouych powiatów ścisło 
wskazówki i dzięki wysiłkom Starociów udało się 
pt.oiedz, wielu ofiarom i łńeszczęściom. Wielkie zrozu­
mienie sytuacji i wjinttresowanie Jacją okalało Do­
wództwo Okręgu Korpuśnego w e Lwowie, letóre po­
stawiło do dyspozycji wp&z poetycznych i łśolejtrwjydi 
wszystkie swoje oaaziały techniczne, kióre też z całą 
gofąv,-ością spieszyły na zagrożone punkta. Akcją ra­
bunkową kierował energicznie sam V>'ojewoaa, który 
też objeżdża osobiście zagrożone purmta w okolicy 
Halicza, Jezupola i Niżrfowa. — Nie obyło się mimo 
wszystko bez strar maio-ylnych, gdyż w powiecie ro 
hatyńsldn1 zostały zerwane nu 'Gniłej Lipie mosty w 
gminach Ruda. Babi ich ów i P.-tdgroozae, a m<wt w Pu 
toku został uszkodzony' W  powiecie kaJuskim zasiał 
zerw-any na Łomnicy most drewniany w \Vistow'ej na 
gościńcu rządowym, oraz w' Bobrowiansrfi na drodze 
powiat*w?ej. W  powiecie tiumaclam został zWtseczenjl 
ukończony właśnie w roku ub’egłym most drcwrcańyj 

! na Dniestrze pod Niżjwow’em. O ile dolne pole Dnie- 
Stru jest już wolne od kry' i lodów, o tyle w górnym 
biegu lód jeszcze stoi j powoduje piętrzenie saę kry 
zwłaszcza koto mostu kolcjow'ego poa Mikopiowem, 
gilzie akcja 1 ozsetdzanna locićw' przez przybyły z Prze 
myślą odd^at saperski jest włośnie w tołtu Równjeż 
nie ruszyła jeszcze kra na Stryju koło Turki Temu 
powolnemu, topnieniu lodów w  górnym biegu Stryja 
należy zawdzięczać wpśrfe ocalenie miasta ’Stryrja, 
które w razie większego 11 oporu wód byłoby zastało 
nieuchronnie zalane.

Do wiasfomofid D. o. G. we Lwowie
Skoro I czne .roje prośby i uigensy nie oaros ią 

skuiku wzywam ta d,o'ą '055
p . H a ja r a  K s i o f a  G r u s z e c k ie g o

do uregulowania długu honomw c-go wobec mnie z da;y 
/5/9 JO20 Stanbtaw Pnrzkiswłez.

d e  dużej fjolctowej latarni pr^yfiętej do jediiegw z ra
mion semafotu.

—  Szczególny sygn-ai '■—  mruknął, odwra-cajtic się 
ku wnętrzu praodaiąłu i spotyksjąc oko w oko 2, Ro- 
vehim;

—  Widział go pan?
—  Owszem. Rzeczywiście no raz pierwszy spo­

tykam się z tego rodzaju znakiem kolejowym. C-o za 
barwa! Dotąd słyszałem, że używa się do sygnaliza­
cji koloru zielonego, czerwonego. nLbdeskiego lub zwy 
fcłego białego'— lecz co ma oznaczać ijoletoicy — nie 
mam pojęcia. •

— Panic konduktorze — zapytał ktoś przebiegają 
cego mimo wozu funkc.ionarjusza: —  co znaczy ten 
sygnał?

—  A licho go wia — odparł ro.rt:,.rgnicmy kolejarz 
i pomknął ku ^zociowi pociągu.

—  Ładna hisiorja —  zrzędził Pemberton. —  Sama 
służba ofe rozumie sygnałów. Obawiam s«ę. czyśmy' 
rne wpadli w- jakąś kabałę. Możeby tak wysiąść i po­
informować się t rr, na przedzie u maszynisty?

—  Wysiadać, wysiadać! —  odezwało się kilkana­
ście głosów zewnątrz.

—  Kto tam woła?
Odpow>dxirf gwar tłumu Poi olrnamj. Widocznie 

pasażerowie grorną.aiae opuszczali wagony
— A więc wysiadajmy!
W  minucie w«ay opustoszały zupełnie. Wszyscy  

pchani jedną myślą, podążyli w stronę stacji. Nu zbo­
czach nasypu czerniły się przy f.iołkowem świetle sy­
gnału wydłużone sylwety mężczyzn, kobiet i, dzieci. 
Przed chwilą gwarni jeszcze i podnieceni, teraz szfi 
cicho jakoś 1 spokojnie, krokiem równym, nie spiesząc' 
zbytnio...

Leszcz yc uczuł czyjąś dłoń na ramieniu. Od wre? 
ci! sic; i ujrzał poważna twarz mah-tmy.

(C. d a.)
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Związek organizacji Narodowych m. Lwowa
zaprasza na

• ł;,d | | ls |8  £ s iid
SftłU K  MU 

w sprawie

Setni Wteiśsfttei I KmtwwscMdii
który odbędzie się we środę dnia 8-go mar­
ca o. r. o goai. 7-cj wieczorem w po­

dwórzu ratuszowem.

t e a t r  w i e l k i .
Vi Brodę 8 marca o godz. 7'30 „Ich a  

w 3 aktach G. Zapolskie}.
w czuartek" 3 narca o godz. 7-30 .Dzieci salonu" 

homedja w 3 aktach K. Wroczyńskiego (premier*,.

TEATR MAŁY
Od środy 8 marca do piątko 10 marce o gois. 7-30

.Czysty interes*'.

TEATR NOWOŚCI.
f Od środy 3 marca do piątku 10 marca o godz. 7'30
„Mi iarierzy*1.

Apollo. Od -6 marca aż do odwołania „BIEDNA
v IOLETTAk' dramat z życia wielkomiejskiego z Połą 
Hegri. ,

—  W .ec obywatelski w sprali© Ziemi wileńsracj 
i Kresów wschodnich aubędzie się wc środę 8 mar­
ca br. o x. 7 wieczorem w poefw órzu ratiiszoweiu.

—  Wielki konceH p. Zoiji .Drcacler-Psstawskiej, p 
Kazimiery Rychtcniwnj, j p, Włodziinietzsa Kacz- 
nrara w; sali Towarzystwa muzycznego stanowi a- 
trakcj? „Tjgodrata techników". Program swoja. rwz- 
nnitośclą i obszernością budzi ogólne zainteresowa­
nie. więc nrc dziwnego, że nie można się docisnąć 
ca bilety, których przedsprzedaż odbywa .się u p. 
ScK m u ®. Kowcert urządzi- biuro M. TnoHfa we  
Lwowie.

—  I. Wieczór Koła muzycznego we Ln owi©, po-
Tświęcony utworom Jana Gaiła odbędzie się we 
czwartek dna 9 marca br. w małej sak Towarzy­
stwa muzycznego o godz- 8 wicoz Współdziałaj?.: 
p. Kamila SzerKUrowczawu (śpiew), PP- Romuald 
Cyganik (śpiew), Fr. Dorni szewski (prwlekcjaj, oraz 
<j iiór Tow. .śpiewackiego „Echo*.

—  Rozwój*'‘ donosi, że >z powodu wieca manifesta 
cyjngo w sprawie WikTmzczyzny i Kresów wschod­
nich nie odbedzce s,:ę zatpovhied3iatłe środowe zebra­
nie 8 lecz dopiero 15 birr. i wzywa wszystkich 
swych członków do przybycia na wite w  środę 8 
bm. o g. 7 wiecz- <So ratusza i

- „Rozwój". Staraniem Komitetu org. „Rozwój" 
Dz- Vj. odbędzie się w nieJ&ielę dti. 12 »narca br.
0 g 12 w poł. w  gmsfcfw Sokoła II. wiec ooywattl 
ski Poi.•ków-Chi.ześcijan, na którym przewodniczący 
komitetu przemówi o ce!u i zadaniach „Rozwoju",, 
poczym nastąpią wybory7 do Zarządu Rozwoju dziel­
nicy Vi.

Lwowsk o .Towrazystwo lekarskie. IX. Poster 
dzenie naukowe odbędzie się w piątek. 10 marca W 
Poliklinice. Pokaizy: kol. Pro-gulski: Zakażenie gruźli­
cą w najwcześniej**?} m niemowlęctwie. Wykłady: 
kol. Yy/czk-awski, Tadeus, Ostrowski, i Stenzel

—  Zlot sokoli w czerwcu 1922- Wydział Śokoja- 
Mac'erzy zawiadamia, młodzież żeńską oraz panie, 
że ćwiczenik zlotowe są już rozpoczęte i odbywają 
s-ę dla młod/.idży żeńskiej we wtorki’, czwartki 1 
sokoły od gj 6—7 wieczorem, zaś dla paji w te su­
mo dnie od g. 6 do 7 wieczorem, j od g. 7— 8 wiecz. 
Zrtpńsy w* naukę ćwiczeń oraz zawodów, tak naci, jak
1 panów przyjmuje kancelaria ul. Zimorov.ii za 8, 

‘codziennie od g. 6--8  v  .ieor.orom. Tam są również 
do nabycia „Ro-kazy i wskazcni ki do ćwiczeń zloto­
wych oraz reg-uh-min zawodów związkowych w  ce­
nie 200 mk.“

Za spokój duszy śp, ppułk. Stanisława Nilskiejp*- 
Łapińskiego, zinarb.go przd kiku dniami, byłego szefa 
sztabu L/sfoiwdowCj Obrony Lwowa raczy odprawić 
N\iprzew;elt‘i>nic'j<s/,y ks. Infułat Zachowski żałubne 
nabożeństwo v. kościele katedralnym dnia 10 marca 
(patek) o godz. 9-tej rano, a równocześnie odpra-woną 
zostanie za duszę śp. por. Borkowskiego cdonka szta- 
bu Obrony Lwowa msza żałobna, na którą „Związek 
Obrońców Lwowa z listopada 1918 r.“ władze woj­
skowo i cywilne, wszystkie ins-tj Łoje, towarzystwa, 
knrpoiacłe, swe/ich członków oraz całe społeczeństwo 
polskie zaprasza.

—  RcKtorat Po! teclniikr lwowskiej upTUsza o łaska­
we podanie nazwisk j bliższych danych o słuchaczach 
Pol tcchniki IwowskUj, którzy odnieśli rany lub zgi­
nęli w  walce o Lwów począwszy od 1 listopada 1918.

—  Prze w etinfk Organia3cp Na.ro iowych wysgeda 
za hrty br. pod redakcją dr. Marcelego Prószyńskie-

poświęcony jest pr/cdewszystkicrti Zjuzdowi 
Org. Nair„ a nadto ęmawla sprawę metryk ruskich.

—  Dr. Jen Arnold prosi „KonFtet opieki nad cha- 
lucamf we LWowic" by we w&snym ,j.ntere"ś* był 
mcco ostrożmeiszy przy wysyłaniu zaproszeń na 
rauty w „Jad Charuzim". W ysbuje takiego zapmo- 
sz.enia do osoby, n’e mającej nic wspólnego ani z 
chalucami aui z „Jad Charuzim" jest wprawdzie 
drobną, omyłką, ale minio to świadczy o roztargnie­
niu osób, pvs.cująoych nuiędttly- cbalucami.

—  „Ojczyzi,a“ . tjgodnk ula ludu polskiego, wy­
chodzi od 1 marca br. ponownie we Lwowie. Zało­
żona przez Popł:vw sklego .i pierwszych twórców 
kierunku demokra!.yczno-m:<vo<lmvego, wychodziła 
„Oiczyziti“ od ri 1903 we Lwowie, następnie w  
Krakowie „Ojczyznę" podpisuje jako wydawca po­
seł Zamorski, redakcja znajduje się w rękach komi­
tetu redakcyjnego, za który podpisuje pismo p. 
Crrzegorz Chomc.ki. Pierwszy numer pisma wydany 
w e Lwowie z ojatą 5 metr ca i*od względe^i treści 
doboru artykułów i formy zewnętrznej odarazu 
przewyższył inne pisma ludowe. Niewaipany. że 
zwolennicy naszego kierunk,, będą „Ojczyznę" jak 
najgoręcej popierać.

—  Konfiskata. Skonfiskowany został Nr. óć^.Sfewa 
Polskiego" z b marca br. za artykuł wstępny, w któ­
rym skreślouo tjduł i Pięć m. ęjsc

—  Pióbka czelności stryjskiego „obywatela**. Za 
rząd gminy Smorze, w powiecie skalskim, padeslsł 
nam kankęł koi^poudcimyjną, otrzymana od Lacea- 
ra Goldklanga, kupca w Stryju (ul. Kość?aszki 21). 
Par* ten posunął swą czelność d o } tego stopnia, iż 
ofertę na towar przedstawił wł.*dzy polsiciej w  języ­
ku niemieckim, zaopatrzona naturalnie pieczątką w  
tyn.że języku. ' Zaiste buta rozpano- zimych na na­
szym chlebis pasożytujcioych „obywateli" nie zna 
granic. słuszn:e też postą,.-.! Zarząd gminy podgór­
skiego miasteczka odrzucając ofertę i piętnując 
stryjskiego Imkątystę, domoresłego w sposób, na 
jaki zasłużył.

—  Zawsze w swojej roli. Policja przytrzym: ła w 
dniu wczorajszym Mojżesza Schneidra> i Shię Kolt, 
prowadzących haaidel obcemi walutami. Znalezione 
p r^  nich doiary zakwestionowano. —  Przytrzy­
mano dalej Samuela Pech ta i' Gjtlp Spmng za lichwę 
zyAvmościową, itpraw;aiuą na Podzamczu.

—  Sprawcy morderstwa na osob ę dorożka.rza Te- 
nenbauma, Gustaw Mlsch jf jego towarzysz Kam. od­
stawieni zostali wczoraj do sadu. Odpowiadać b?oą 
ea swój czyn. przed sądem przysięgłych.
’ —  Fałszywy wywiadowca. Henryk Faryniarz, zao­

patrzywszy- się w fałszywe papiery wywiadowcy 
policji, grasował w. tym charakterze po mieście od 
pewnego czasu j dopuścił się szeregu oszustw. V.'czo 
raj psowtnęła się noga sprytnemu oszustowi i dostał 
sie z>a kratki policyjne.

—  Karamnol ,vozu z tramwajem. Jan Szeremeta 
woźnica firmy Pamassa pędził końmi ulica Kazi­
mierzowska tak nieostrożnie, iż najechoł na wóz 
tramwajowy KD. nr. 41 i znacznie go uszkodził.

—  Napwl rabunkowi czv osobiste oorachtmki ?  
W cm ¥ &  nocy napadł jakiś niewyśledzony spr.^ 
wca na murarz: Mikołaja Engla i ciężko go poranił 
nożem.

—  Z kroniki włamań i krad7«>ży. Do rryeszkiaiia 
Korolm LaiKl-\w*' przy ul. Kołłątaja1. 5, włamali się zło­
dzieje i skradli biżuterię i garderobę wartości pół 
mlijona lnk. —  Marcin Rzepka został przy areszto­
wany za kradzież g»rdw'oSy na szkodę Tekli Zyty.

—  Z kroniki włamań. Wczorajszej nocy7 do mie­
szkania p. Marji Balabanównsj przy ul. ZaiŚ&tmefc 
młamat się jakiś złodziej i począł gospodarować po 
werandzie. W  tym celu świecił sobie 1 tarka elektry­
czna. której blask, skierowany przez okno do peko- 
ju. jak iric-nnńej szmei na werandzie obudził p. Ba- 
łab-mownę. MTsniywraay zauważywszy ruch w  po­
koju. czcmprędzei umknął. Wczoraj aresztowała po­
licja Romualda Kraśnickiego. W łąd37sława Kozaka i 
J:sna Lch.clbergera, - H;ebezpiecznyrch włamywaczy. 
— Podobny los przypadł w  udzżah i Rudolfowi 
SchmollęrowL równk ż znanego .włamywacza, are­
sztów auego za v łóczęg'ostwo.

GLOSY PUBLICZNE.

l *g

teł uansi aiiRir.isfrapii ztetyli:
Na ncbodźców z Syberji: Ku uczczeniu imieniu p. 

dyrektora Ka>um'crza B-autry zatnia.-st kwutów A-. D„ 
M .P-. M ,S „ H. Z„ M. G., 1 G .. Z .M ., razem 7000mk

Giedroy'ć Ho1ena ‘dl- dzieci Sybiraków w roczni­
cę śmierci męża mk. 1000, Grydziński M;ciiał. Ka­
mionka, Sttinn. meprzyjętc przez p. prof. Chc»«y 
1000 Krj-sp^na j Antoni Risl orubow ie 200 mlv., 
Mdlcc 1500 mk„ Zajączkowski Sylwester 400 mk., 
Komisariat Śródmieścin Lwów 3.447 ink„ Zamiast 
podziękowań za żyrczenja oliTZj-manc w drću ślubu 
dr. Adam j Marja z Janiszewskich Kroputscy 2000 
mk„ W ydzjtł drogowy' P. K. P. Lwów % okazji przej 
ścia na emeryturę kolegi Augusfa Zeitlebena 4.510 
mk-, Tadzio Rogowski dla dżeci Sybiraków 1000 mk. 
Dcleżaiowa Julja 50 mk.. Mazurkiewicz Ludwrik za­
miast życzeń z powodu ślubu P inż. Rudnickiego 
Zdżfelawa 1000 mk.. I3ASMLMPS 300 mk.. Strącze­
kowa Marja 500 mk., K. Świątkowska 1000 mk., 
Urzzdn. Ski Alżc, „Rola Iudusfra" 3.550 mk., JJ. 400 
mk.. Czcchowiosowa; 500 mk„ l .nikc. Sądu pow. S. I. 
Lwów 5JC0 mk., Z łęski Edmund 895 mk.

Na cegiełk© Wawrsłu: Polsko-arneryk- kom. pom. 
dzieciom wapóip^ac, Insp, L ‘.vów, 33.755 mk.

Mam od kilku dni pod opieką dwoje repatrian­
tów, świeżo przybyłych ze Syberf, jako azieci pow­
stańca, oficera wojsk oopkich z 1863 r„ zmarłego w  
kwietnm 1921 roku. On —  były kupiec, a potem z ko­
nieczności pracownik biurowy rozmaPych instyducji 
rządowych sowieckich, ona —  nauczyęeika w  szko­
łach rosyjskich. Oboje wychowani na Syberji, w szko­
łach L otoczeniu rosyjsktem (gdzie eLrneut polski był 
w  POis.ardz.ie i nienawiści)) wynieśli znajomość języka 
polskiego tylko z dornu rodziców, w bi zmień’ u. skazo- 
nem przez długie lata wygnania. Ludzie ci, przybyw­
szy i/becnie do Polski, ograbień, ze wszystkiego, rriu- 
szą szukać zarobku w pracy umysłowej do czego po- 
trzeona iokiadua znajomość języna polskiego, i piso­
wni. Chcąc im to ułatwić, przoszodiern szereg księ­
garń 'l antykwami lwowskich W  poszukiwaniu za p&d- 
ręczniKiem rosyjidtim do nauki języka polskiego i ku 
rremu niepomiernemu zdziwieni rue znala ł̂esn nigdzie 
takiego, co więcej, ksęgarze bardzo pow'‘,tpiewali, 
czy u nas w Polsce istnieje w,-ogóle coś podobnego.

Brak ten ’tw»żam za jedno z wielu zsinieidbaii, 
popełnionych przez rząd i społeczeństwo wobec repa­
triantów7. By temu zaradż.ć, by powracają^ych do Pcl- 
ski inteligentnych Polaków ze SyDerji i Rosji wogóle 
nie rzucać w oi>jęcia paskarstwa i irniych rfkczenny7ch 
sposobow7 zarobkowania z  braku oderwie dni ej znajo­
mości języna polsKicgo, należałoby jaiaia.jspieszu'ieii po­
myśleć o wyrdanin podręcznika- rosyjskiego do nauki 
języka polskiego, a zanim to nastąpi, zorgaRz-ować dla 
inteligentnych repatrjamtów bezpłatne kwsa nauki po- 
prahyntjgo języka polskiego i p ?$oW . Może więc od­
nośne organa i komitety opiekujące się repatriantami, 
zecncą wziąć rzecz tę pod rozwagę. R. L.

Baniec easiykuia slsiepan s gorss
c

W  nrzc 14 „Dzienn:ka Ustaw" ogłoszono ustawę 
z 14 lutego 1922, zmieniającą ustawę z d«a 18 lutego 
1919 o czasie prafcy w przemyśle j hauidiu. Nowela ta 
wprowadza dziesięciogedzmny czas obvicrania skle­
pów7 i znosi obowiązek zamykania lokali: w por*© obia­
dowej. Przepis Powyższy wchodzi w życie w 2 ty­
godnie od ogłoszenia, tzn. 20 bm.

soe przepisy repające nar, 
z Bcsją i łlfiralfią,

W 'dlug obecnie wycinycli przepisów do handlu 
z Rosją, Ukrainą i Balorusią;uprawnione są w7szystk.,c 
firmy Posiadające świadectwo przemysłowe L&j kaie- 
gorji, a %v Alałopclsce karty lyzcmysłowe na handel 
hurtowny. Osobne zaś pozwolenia nie są wymagałto. 
Firmy odpowiadające tym warunkom, a prowr-dząc© 
handel z Rosją i Ukrainą winny zgłosić swe przedsię­
biorstwo w  odpow-iedmetn starostwie nadg.antcznmn, 
które właścicielom wzgl. pracownikom odnośjfy7ch 
firm będzie wydawało przepustki na prewo zbli/żna 
się i przekraczania granicy wschedmej. Przenuctk,. na 
jednora-zowe pr/ckreczcnie granicy wzg!. doti.ście. do 
punktu granicznego podlega opłacę w  wysoko-ści Mp. 
15.000. Kupcy rosjjscj- mogą przekraczać granicę pol­
ską na rpodstawie przepustek wydawaujc’] trfaz pol­
skie starostwa nadgraniczne na waiiosck zainter sowa- 
nycb firm tutejszych. Reprezentant zajuteresowon -j 
firmy wńiien zaopatrzyć taką przepustkę swjtn pedm- 
sem i stemplem firmy, która tym sposopem betz.-e na 
•sieb:c odpow cdzialność, żc posiadacz przepustki do­
trzyma tenninti powrotu za granicą i innych wskaza­
nych w przepustce wymcigow. OdiHwyieazialność ta 
znajdzie swój wyraz w uUudzblar.in na przyszłość 
przepustek na wniosek d*r»3j1 firmy.

Bliższych nfurmacji udziela Oddziel ruclm han­
dlowego Izby handlowej i przemysłowej wc L w o v ;e.

WIADOMOŚCI GOSPODARCZE.
Odbudowa mostów. Minisierjnm robót publicznych 

wyznaczyło dalsze kredyty na odbudowę tnesiów: dla 
dyrckeii lubelskiej 30 r.rljonów, stanLławo.yskej 50 
mbonów. dla tarnopalsk ei 10 mUjonów, dla krakow­
skiej 100 miljoskjw i lwowskiej 00 fujljonów nnrek.

Z Goańska. Rada portowa wypowiedziała wszjrst- 
khn flVmmm dzierżawę składów w porc'e. „Gazeta 
Gdańska" wyraża nadzieję, że przy ponow,nem wy­
dzierżawieniu składów uwzględnione zostaną tskże i 
firmy polskie-, gdy dotąd składy - magazyny znajdo­
wały się prawie wyłącznie w rękach niemiecki„h.

Targi i wystawy zagraniczne. W  cza-sie' od 3— JO 
k w ie tn ia  br odbędą się w Brukselą targi, w których 
udział polskich sfer kupieckich by Ibt wwlcs pożąctet- 
ny. Tamtejsza Izba- liandlorya belgjśk-o-polśka KSz-i-s 
m'ala swój pawilon, w którym chętnie umieści w 'z d ­
y b  rysunki, wzory, przewodniki itp.

W czas:e od 2 do. 8 kwichua br. odbędzie s/ę 6-ty
międzynarodowy jaripark w franLjScL u. ftl.



. .5 L 0 W 0  POLSKIE1- nr. 58 g dbra 9 marca 1922. 1

WIAŁ OMOSCI TELEGRAFrCZNE.

Warszawa, 7 marca 
(AW .) Przybywa ta na skutek zaproszeniaj: rzez 

rząd polskij p. OtascLi, wiceprezydent Izby handlo­
wej yr Tokio, wybitny dziata.cz na polu prztmyslo- 
wem. członek misji japońskiej, która z  ramienia 
swego rządu zajmuje się badaniem stosunków eko­
nomicznych w  Europie Ohaschij przybył w celu 
zbadania sytuacji ekonomicznej w  Polsce. Na cześć 
gościa odbędzie się 9 bm. c g. 2.30 w  resursie oby­
watelskiej śniadanie. wieczór cm o s. 9 pp. minister 
Skirmunt i wiceminister przem. i handlu Strassbur- 
ger wydadzą obiad na cześć gościa. P. Ohaschi bę- 
dz'e <zUc k4  materjaly, mogące posłuyżć do nawią­
zanie stosunków hanuiowycłi polsko-japońskich.

Wcrszr wa, 7 marca
(.AHr.' T b H  rozppczyiKi się w  W arszaw ie z ja z d

rcotau. ćw całej Rzpltej.
Warszawa, 7 marca 

(AW .) Celem pcmrawy fnansowej gospodarki 
państwa utworzona ma być komisja długu państwo­
wego, złoć ona z  wybitnych .znawców- finansów 
państwowych.

Lipsk, 7 marcu. 
tA W ) Rozpoczął się tu wielki jarmark,, w  któ­

rym pierwszego dnia brało udział przeszło sto ty­
sięcy ludzi- Popyt na towary niesłychany. Zawarto 
bardzo wiele transakcji. Rząd rosyjski utworzył na 
czas jarmarku osobno biuro w  Lipsku.

Charków, 7 marca 
'(A W ) W  najbliższych dniach wyjeżdżaj do W ar­

szawy konrsła dla uregulowania cyrkulacji ruchu 
»owarow«ro i techniki clenia towarów. Komisja zaj­
mować się bcdaii tylko skrawami tcdmicznemi.

Praspn, 7 marca.

(PAT.) Cz. B. pr donosi, że w  najbliższych 
dniach zostaną puszczone w obieg monety metalowe 

• 10, 20 [ 50 Halerzowe, tudzież metalowe 1 troronowkn 
Dawne monety metalowe będą przyjmowane dó 
wymanty do dnia 21 in&rca.

E m a  j j i f c l d y  I w o w ^ i k i e j .  ~

7 marca 1922.

Nastrój na giełdzie dziś zmienił się gnubowne. 
Zaflhwiaiije się kursów wamt obcycti wiprowadzło na­
strój nerwowy. Znęceni nadzieją wielkicn ZA sków lu­
dzie, którzy wczoraj jeszcze postukiwali akcji, płacąc 
za nie powyżej Kursu, dziś zaczęli się cofać, chroniąc 
się przea większą stratą. Ta realizacja akcji z natury 
rzeczy wywołała obniżanie się kursów.

Akcja bankowe. Ooroty w Banku hipotecznym po
875.

Akcje przenrc słowe. Cii odorów, płacony wczoraj 
PO 3.800 Mk.. rozpoczął dzTg kursem 37u0» podniósł 
się na 3725, poe*ctn spadł na 3700, pod kobiec giełdy 
3ó/5.

Ojkos nie wytrzymał również — .oapocząwsay 
kursem 5*ś00 spada? stopmowo na 6375, 6300, 'vreszcie 
o200, nieefektywny III. E. 6000, 5950. 5990-

Karpaht płacono 1925, Gafotę 2250, Pecety III. E. 
nieefektywne 1000, Polska Nafta 2200, w Warszawie 
2335- 2375.

Ćmielów utrzymał kurs 4625, pod koniec giełdy 
awansował na 1650.

Waluty I dewizy. Dolary amerykańskie płacono 
4500 w  Warszawie notują -15.*6— 4171.50.. Wieczorem 
we Lwowie ofiarowywano już p o  4400.

Marki niemiecku 17.40, Berlin bez transakcji, w  
Warszawie 17.60— 17.70.

Za Pragę płacono 71, potem 71.50, pod konieo 
giełdy 71.25. w  War.szay.fe żądają 74, płacą 73.50 bez 
transakcji.

Wiedeń płacono we Lwowie 0.<>5, w Krakowie 
żądano 0.66. w Warszawie 0.67 żądiją. 0-655 pteoą. 
Jestto od‘ dawna pierwszy wypadek, że Wiedeń w  
Warszawie jest droższy niż we Lu ówią stale bowiem 
było odv. rotite, że w Wwszawie nbtewśtod Wiedeń 
o 2— 3, *  nawet i 5— 6 ipunKtów tanici

Liry włoskie 217.50, Medjohn 222.50.
Krakowskich kursów dziś nie otrzynMtfśmy. W ar­

szawa notowała; Kopenhaga' 950, York 4550— 4500, 
Paryż 412--411. Szwajcarja 894— 950, transakcje 923.

Tendencja w  walutach i akciach chwiejna, o kie­
runku silnie zniżkowym, usposobienie rezerwowane ze 
względu na niepewność, czy zniżka jest chwilowem 
tylko zjawiskiem, czy też ma trwalsze podstawy.

VI 9ew‘iv. I .ondyn 19000'— 20000 —, P a-y i 380' — 
410'— . Zurych 8B0-- , 900 - 000 Praga 69 -  7 T — 
Wiedeń 0'60 0 66, Berlin 17'50 1 3*00. Nowy Jork
4330 -  4450*— Mediolan 205' — 225, Busareszt 39* ■ -  33 00

K o t p s a  f f i f i l d y  k F a & o w s U f i e J .
Ceduła giełdowa z dnia 7 marca 1922.

Waluty. Dolary Stanów ZjeJn 4300'— 4500*— , Fran 
ki francuskie 3S0 400 Marki niemieckie 17 — I8 '— — 17'45 
Korony austryjackie 0 '6z—0'67 06 2  Korony czesko-sło-
wackie 68 71 70 72'50.

E S n r s a  g i e l c l y  w a n r s s z a w s & ie f l f ś
Kurs szacunkowy z 7 marca 1922.

Listy zastawne. 4,/'j°/d ziemskie 000'00------ , 5°;c m.
Warszawy 350*—362 50

Waluty. Dolary Stanów Zjedn. 4555—4477'5"-, kana­
dyjskie 0000 OOoO óóoo. Lei rumuńsKie — OjO 00*—, Franki 
francuskie - -* - -  oOoOO.

kkcj9. Warszaw Tow. fabi rintra 21750—uOOOO,Warsz. 
To w. kopain. węgla I—II OOuOO 08C0Ó; Lilpop, Rais-h i Lo-

v en s ‘  I—1J, 389j 0000, Rudzki i Ska 2560 2516, S tar*-’ 
chow ice 1—fl 4990 4975. — , L. J. Borkowski 1—V! I35G, 
1353, Bracia Jattkowscy 1— V 1 Mu 0007—, Firlej z  s. »92» 
000 —0-—, Warąz Tow. Transp i Żegl. 1—tV • 000—0006 
Zyramóu. 76001' 77COO, Bank Małopolski ©00 Cu0\ O stro-:
wieckie Zakłady 6150 3550, Polskie I ow . H a o c io w e  1
— —, I oiSKa nafta I —i)!. 2>35 2375, tegluga p oi-k c „L- j
 . Przemysł drzewny 0000 O£)0C. Zawiercie 0Q<©0 60- -di
Elektrownia ckręg. w  Pruszkowie, I • -111 — •—000 Barwi 
polski we Lwowie ó— C Zjednoczenie ziem polsk. 000 <Kk»

Zurych (PAT). Kursa giełdy z dnia 7/3 1! 2.
Berlin począ ’ kO'v-‘ 2'04— końcowe 2*00— H o5a»e,a 

195.60 Nowy Jork ,43  513, Londyn 22'có 2256, Pa ryż 4ó'6C, 
46*50 Medjolan 26'80 26'65 Bmksela M ,  .Kopenha­
ga — * 03 2.3 Sztokholm — * -  136-25 -  Chrystjanja
— y0 2.5, Madryt — *— 8 ł '25, ' Buenos Ayres 191*— 
Praga frSo S*4d, B jdapeszt 0-70 0 70 Zagrzeb l*6v 1 63 —, 
Bukareszt OOO 0 09, Warszawa 011 0-13, Wte«en
0.0S 008 Austr. noty korony stemplowane 0*07— 0457 7*-

Budap&szt (PAT.) W  ofcj4nym iiandlo waSudww 
jłoterwano dziś markę polską 16.50— 17.50.

Praga. (PAT.) Dewizy 7 III. 1922. Berlm 23.75, 
marki niemieckie 25.75. Warszawa 125— 1.45, mariu 
polskie 1.25— 1.45.

Gdańsk. (PAT-) Giełda zbożowa; Żyto 290- 305, 
pszenica 445— 4t.O, jęczmień 280— 310, owier. 2SS -320, 
groch 340—obO

Gdańsk. (PAT.) Z Rygi donoszą, że kurs ,Lbl» 
łotewskiego dozna! -w ostatnich dniach znacznego spa­
dku Podczas gdy dnia 28 Dtcgo 1 ft. szt. notowajtr* 
1000 rb„ w  dniu 1 marca 1146 rb. 1 6dar wzrósł z 
?25 na 254. * *

Gdańsk. (PAT.) Kurs? giełdowa z 7 I1L 1922. Do­
lary amerykańskie 255.24, ftmty szt. 1138.85- 1142.15, 
marka polska 5.71— 5.76, przekazy na Wajszawę 5.71—  
5.76.

Zayyody narciarskie w Worochc'e dały nestęjnrą-
ce wyniki:

I. Mistrzostwo Polski: 1. Krzeptowski A.; 2. Mue- 
ckenbrun: 3. Rozrnm (wszyscy SNTT. Zakopane).

Ii. Mstrzosiwo Armii: 1. Pawłowski (14 p. A ) ;  
2 . Zagórski W . (VI Tabory, Lwów): 3. Bikrf H. (XII. 
Pap.).

III Bieig IT kłtsy: l. Czemk.k (ŚNTT.); 2. Tey- 
sseyre (KTN.); 3. Scott E. (Czarni).

IV. Skok II. klasy: X, Michalewska-Zlętkiewic®o 
wa (SNTT.); 2 Zubek (SNTT.); 3. Zagorski St.
(Czarni).

V. Bieg z przeszkodami; jak pod I.
VI. Wojsk, bieg paa 'ołowy wygrał I. DOK. Lwów  

(dour. kpt. Sterba). ■
Szczegóły nastąpią.

przedmioty Werisści sjlystŷ zosj przyjmuje 
4 nOiiiis orsz Kupujs plącąc npjwyższc ceny

W  PctSaZU 

Mikolascha.

‘W52K7ZSKa*BB*l FUPNO I SPKZEDA2.
4;r|r księgi handlowe, amerykanki i kwharjusze no- 
j i  b r  jeca .Sarm acia" Lwów Akadem cka 8. 5567

W {; 7 L ; kołyski i łóżka d!a dzieci kosze i walizki io- 
k sb ó .liy  drożne, meble saion-;we i og rod ow y  wszelkie 
w\roby koszykarskie, w oSferrymi n w j o iz a  h ;i;eirtnia 
ftarófcl poieca znana fabryka A. Noniewicza Lwów bato- 
Jego 14._________________________________________________ 851
(? ,,L ' o » : Dn pianino, fisitarmoniura kupię i z prowincji 
iU n & p  T li, Kanak, Pińska 21. 1008

łq  n r ł o . y t h bułanych jukierów do sprzedania. Zarząd
i. ii dńbr W iórzchm a poczta i stacja Kałusz. 1017

fE  Ma 4 pokoje kuchnia kon don  s f e p dam zaraz, mie* 
W  s ib  szkanie wolne Głąbiński O bw odow a 9 koniec Li­
st pada. 1759

SfeiSJJ?
(ość

sttuczne zęby, precjoza, z ło lo , srebro, klej: O- 
Ójrt4 «!55  ]y. perły, kuouje, wypłacając najwyższą war- 
ść. Strauch, jubiler. Lwów, Leg o  -ów  29. * 1053

gtrnoślą S nńał i pospółkę
drz w o op łow e w ładunkach wagonowych we Lwów a 
i na prowincją, tudzież detejliczn e ze składu we ow ow ie 
z dostawa do domu dostarcza natychmi Stowo C:-nt:ala 
Agentur Ha d o  ych na W schodzie Lwów, 3 M ja ó, 
1 e ef. 491 po cer ach najn'ższych 1°5?

łipaBCTgu.u.m t mmarm > wjggBgiłgłigiiiwatwwmfMWBHaagww
i. lita X XI S  ó  b f X XX* eeo7— ĵ ,—mz**

bn ę ‘ 9 iife il'P  irrieszkenia 2—5 pokoi z m eb!a?:i lub bez 
, v /8 i'd jł.iJ v  bez od kwietnia lub zaraz, /.g łoszenia go 
ad ni fiLtracji* pod ^K. D. mieszkanie11. «_____________ 861
Ś p -p tii .jt , żonaiy poS7ukuje pr k iju  z  w soólną ku hitią 
j  wW inlin lub ,eż samą 1. ichnią bez, albo z czgścipv. eta 

umeblowa-.iem. Zgło-zem a Ł e ś “ 'TechntRe.''' 1032
.11.1 l-tlll II '............. ' .........

seasusEa** F O s A S i r  JsrOSSiJKIWAJSrS. kz*1 &xta
S l B i i k M  farmacji zdemobilizowany, o ejmie natyciimtast 
ISiaytcSiCs posadę C>ynski — KrZmnyśi Strycharssa. 853

A a«tnt*t*>»« 1 wyższem wykształceń.em ro niczem i fiąn- 
y 1 4K -..'hI tllowem, z praktyką v eospc d irstwie zb ożo - 

V/ó-i;odowiain.m oraz poważnemi -ekomend > jami poczu ł 
kuje-posady. Zgłoszenia listcwne Lwów, Kątczyóskiego 5, 
pa: ter na k w o- 1940

sta .s.y  wdowiec, uezdziet y p jszuk 'je po ady 
WllUflUSiS na *a ikt lub ordynarj Rolnik ? . R S: iatyn. Iu45

HrMSizemnn WOćLDCS F O S  ( i l łY . E 2ESSS®aa
dóbr jarkorów p Mo asterzyska poszukuje za- 

Kihi ńljU »az iesmezego kawalera na wikt, J044

Cftrseśdlsaśn, siła piervVSzoiządna cotrze- 
bny na 1 godzinę urzędowania od 5 do 6 
popoł. Oferty pod „P olsk i K osz”  do B.a- 
ra ogłoszeń R . J a w l i l e g o  Z ia t s r a
 ______________lyjęy-a U -  m i

Bsnmoosss N A U K A  I  W Y C H O W A N I E
F.jar> tańców ro /po-zy i:an i —  do świąt w yuczę najdo- 
f i l l i t ł  kładniej N ow icki. Pańska 16. 1009

rysunku dla dzieci r młodzieży Żygulskiej-Pogo 
nowskiej przyjmuje wpisy 3 - 5  ulica Dąbrów

skiego 12. 1037

Kwaesaa Sw*U/tł-IONO ZNALEZIONO.
zagm im e tym czasowe zaświadczenie Je- 

O ln w w siw iia H l m hilizacji wystaw.one na nazwicko 
Edmund Romanowski urodź. 1903 r. przez 12 p. a. p . 1046

— jr: '*■' . .  k u  _atKTasBŁAji gaaBasMaiaaEPMBBi

S g i n i l a  m w fc a  f o s f s H s r f e a
obcięty ogon, bronzowe uszy i takaż łatka między 
uszauii. Ża odnalezienie sowite wynagrodzenie — 

Lwów, Listopadc o9. 1060

S t 6 Ż N E  P O N I S S I i - i i S I A  fssm m si
Slr0'c 'e* forrep ia 'ów , Chmielow^Kicgo 5, 

IW  OH i*jeryj przyjmuje strojenia i reparacje. 1036

4 B ]» L  zakład dobroć-ynny ze Lw ów c poszukuje włas- 
• u ło t t 1 n.ości ziem klej bksko Lv.owa zara* do nabycia 
bez pośrednictwa. Zgłosić pisemnie iio Admin. pod „P .zy - 
stań Społec.-.na<l. 1029

Mn H d M V erita s  W» s?aS!,8l . 2“'
sprzedaje i kitpitje udziały brutto oraz udziela informacji.

Va*sfs!iiCT« ^  Jbne, sh miane przerabia modnie, tanio 
AujjS •‘id lit  'i . poin cka  »opern«'<a l, 934

S t o r n i o  v/ozow nia Turecka 1 c o  wynajęcia.
i062

“ fit^^ ośćlą  i niezmordowany w pracy, 
agronom w śreonim wieku, z długo- 

letuią praktyką w większych msiątkarh z egiom ną wiedza 
we wszystkich gałęariacń z zakresu gospo- arstwa, przyjmie 
pesade rząd y, rmmiiistrstara w średni™ lub większym 
majątk i, na stół względnie na ordynarję „Agronom  re­
stante Brzeżany. ł(M9
R j. m za procent całkowite oos st: ie urrzymati!e i tr.o- 
7mJ*1 sk ,wą opiekę dia starszego małżeństwa, nawet dla 

osób  u-omnych, klóre dopom og j kapitałem do kupienia 
w M ałopolsce lub w Poznańskiem, gosnoda-stwa 30--47 
m orgów zfemi, celem zt-łożenia o.>,ód'iictv.'a i pszczelni- 
ctwa przez fachowego i pr-icowitepo er.sjonowanego urzę­
dnika, który prowadził takie prze u iębiorsiw o na cuazeni 
polu przed w ojeą, która n»u je całkow icie zniszczyła. 
O dszkodow ani, przyznane siedm tn ljoiiów. D N g zostanie 
zahezcieczony tia kupionem gospodarstwie. głoszenia
pod Zapobiegliwy — „Polski G lob" d \o obycz 1052^  _ _ _  ^  ^  _ _  _ _  

ty rek cja  kolei paśst«oc?y3>» w Stanisławo­
wie rozpisuje konkurs na posadę

Okręg ten obe njuje przestrzeń iinji kol. Lwów—  
Niepołokowce, od km. i00,2 do km. 132.7047 ze 
stacjami Halicz, Dubowce, Jczupol, z ilością człon­

ków kasy chorych 287.
Pobory miesięczne za czynności w tym okrę­

gu wynoszą około 16 ODO Mkp., oraz 'odpowiedni 
dodaten uzależniany od s anu roazienego. Dolega­
jący się o tę posadę winien wjka ać się, że :

1 ) est obywatelem Państwa Polskiego,
2) Przysługuje mu prawo Odbywania praktyki 

lekarskiej w Państwie Polskiem,
3) curriculum vitae,
4) ztia omość położnictwa,
5) zcioin ść rozpoznawania barw stwierdzona

przez okulistę. ! 051
Podania ostemplowane należy wnosić do tut. 

Dyrekcji na dalej do 1 kwietnia br
s  tuz e s  Byre- c.ji feolad p a u s tw ó w y c h .

SfeYaly w zsRjri s s
wykonuje Drukari.ta „S łow a polsisiegc , Zim orowicza 15



..SŁOW O POLSKTE m\ "S z <mic- *5 marca 1.92»

A l  I P O P  A  “  * Fabryka lu lek higienicznych : ■ ■ = = *- w •. H ■ - j  
, n u i \ v ; r r  n  , r k  u  r  o  k  a “  s s s s i  p ! a c  B e n r a r a y n s i u  t .  3

przeznacza 1 proten* na KU¥antf&w palskfch.

r jg u E a a » Sg3 E 3Z3 3 3 ^  E

M A J &
ra<5rg dobrej ziemi, t8 łąki, ogród ow ocow y, 

S w v  dom m eszkainy 3 pokoje kuchnia, z a ir^ ó - 
wanu masywne, martwy inwentarz kompletny, 3 k o ­
nie, 8 rogajizny, 10 świń, cena 7 railjonó*

mórg dobrej ziemi, 10 łąki, ogróa ow ocow y, 
BUW dom mieszkalny 4 pokoje  kuchnia, z^budo 

wania tnisywrte, martwy i iwentarz nadkumpletny, 
6 koni. 14 rogącizny; 10 świń, 4 ow ce, handlowa ce­
na równająca 400 dolarów.

“| O  ® morgi dobrej ziem,, 4 laki, 4 lasu, 4 ogrodu
ow o .ow eg o , zabudowania ntasywne, martwy 

inwentarz iiadkompletny, 6 kon ;, 18 rog&cizny 20 ru 
czników, 200 cent. zboża untłocoiiego, handlów- 
cena 15 miijondw.

- f -J C  mórg dobrej ziemi, 8 łąki, 3 lasu, ogród 
i»S W  ow ocow y, mieszkanie 4 pokoje kuchnia, za­

budowania masywne, martwy inwentarz nad ou p le - 
tny. 4 konie, 19 rogącizny, 5 owiec, handlowa cei.a 
równająca 5000 dolarów.

Q O E  mórg dobrei ziemi, lz  łąki, ogrody o w oco - 
śSł#v? we, mieszkanie 6 pokoje kuchnia, w odocią­
gi. z ab u owania masywne, młocarnU, sieczkarnia, 
śrutownik pędzony mo.orem , mar wy inwentarz 
nadkompletm , 8 kom, 2 woły, 3B rosacizny, 4J świń, 
handlowa cena równając 8000 dolarów.

A I S  mórg dobrej ziemi, 50 łąki, zn a nik ogró 1 
“  I ®  ow ocow y, mieszkanie 4 pok.Ja kuchnia, 
2 maszyny do kopania n.riu z loko.nobila, zabudo­
wania 'masywne, martwy inwentarz Uornp etny, '0 
koni, 30 rogicizny, 15 św.ń, 4 owce. cena 18 ruiljo 
nów.

JłUJi morgi dobrej ziemi, 30 łąki, 30 torfj, 30 jy- 
ziora rybnego, og-ód  ow ocow y mieszkanie 

6 pokoje kuchnia, z abudtWanią masywne, martwy 
inwentarz rudk.n i-letny, 8 koni, 34 rogącizny, 20 
świń, cena 22 railjony.

jrt nrćrg dobrej siemi, 130 łąki, 14 ogrodu ow o- 
55fi.IL cow epo, 2 parku, mieszkanie 9 poKoje ku- 
chria, zabudowania masywne, martwy inwentarz 
nadkoinpletny, n. ccarnia , arowa, 10 k> ni, 25 roga- 
cizny, 30 świń, handlowa ceria 34 b i j  jonów .

£ C A  mórg dobrei zipmi, 150 łąki i las, ogród ow ocow y, dom mieszkalny zkanalizowany, zabudowania 
* - 3 masywne, martwy inwentarz nadkomplctny. młockarni- śrutownik. sieczkarma pędzona lo i.om o- 
bilą, 18 koni, 41 rogącizny, 25 świń, 100 kur i t. d. handLwa cena równająca 9.000 dolarowe

100 -

Posiaaamy wielki wybór w  majątkach i gospodarstwach od l ó —
-1000— 5000 mórg młyny, tartaki, kamienice, wile, domu, hotele, letniska, 

cukiernie, kawiarnie, restauracje, gościńce, piekarnie i t. d,, tylko baczność 
przed uiicznemi Agentami, tylko wprost do nasiej Firmy się udać gdzie rze­
telna obsługa.

Instytut Agencyjna-Komisawy spnadaży i kupna 
T O M C 2 A 3 T ,  S^osECLaiak

im ,  nl Dąbrow skiego 1. 57 , li ptr. tram w aj 2 .  o, 8 ryuak Jeżyce.

Po myśli rozn. M. S. Wojsk. Depart. VII. Int. u 
12788'22/ K. M./11/3 fik w. rozpisuje niniejsem 

K O N K U R S
na szycie wedle podanych norm kroju ;

35.000 plecakom i 35.000 chlobako A
z materjałów brezent, płótno workowe, suk­
no, tasiemka, tudzież okuc i wykrojów do- 
doslarczonych przez Inteiidanturę. Dostawca 
daje własny klajster do pasów ramienny;h 
ewentualnie nic Termin składania ofert do 

10 m nea b r .1 
Ostemplowane oierty w opieczętowa­

nych kopertach z napisem: „Oferta naszy­
cie plecaków i chlebaków11, przy dołączeniu 
kwitu na złożoną tytułem wadium w Kasie 
Kier. Okr Zakł Gosp. Nr. VI. Lwów, ul. 
Janowska 1. 5 kwotę Mp. 5C.000, należy 
składać w Oddziale Szefostwa intendantury 
Okr. Koro VI. Lwów, Ochronek 4.

W ofercie ma być ściśle określona cena 
(od chlebaka i plecaka) produkcja tygodnio­
wa oraz termin dostawy pierwszej partji.

Wzory oglądać można w Mer. Okr. 
Mundur. Nr. VI, Lwów, Marcina 30, które 
udzieli też na żądanie szczegółowych obja­
śnień co  do wykonania, poboru materjałóvv 
i dodatków', odbioru Itd. O rozstrzygnięciu zo­
stanie Firma po wiadomionaołcoło25 marca or. 
1012 Lwów, dnia 27 lutego 1922 r.

usuwa radvkalra maść

„ L  A  I  N  A G  - E “
A ■ G ąstiC kiw g-o vt W&rszawie,- Freta ló . SprzecSją 

apteki i składy a -teczne. 98i

M pnnrr^ia sukien damskich Rozrlji Bourdon, Lwów,Ra- 
« '  w iiiC towskiego 8, sprzedaje wszelkie formy, na 

żądanie fastryguje, oraz kur., krJN i szycia. 5210

f£z;ą i3ocvo a p o w a ź n w r j  Iraż. b a j o w y  i  g -c o m te fr e

E -
L w ów , ul. B aiarego  L. 34,

wykonuje wszelkiego rodzaju projekta Zakładów przemysło­
wych, budowli miejskich i wiejskich.

Przyjmuje kierownictwo robót budowlanych, oraz przypro­
wadza parcelację. Wói

kino m m m  wyświetl*.
Sybirscy 
Zbrodniarze

O
i j S ? *
V  ^ob

Kreuje
Guunar Toina o:

w im no- 

ieiDie

Kroją, manekiny,
p o l e c a  f i r m a  R .  L  A  N  D  A  U

Lwów Csarnac kiego 3.
Wyłączne zast pstwo La Feinrrie Elegante.

ia54

TERMOFORY „I S 0 L A "
w najlepszym gatunku ooleca 1069

antoni Halslii, So&IesKlsgo 3.

M A G A Z Y N  M O D  
W a n d y  P i a r p i ś s L f c j

poleca oryginalne modele paryskie oraz w yko 'uje 
wsztlpie robo y w zaktes modmarstw.i wchoa.-ące 

,w 4 v ,  plac Kapitulrsy I. ś   1048

Swój do swego 
po swoje!

niezrów nanej ja ości św-idtf^ei fabryki 
t y c t i  m e b l i  J .  J .  Ł O H D !, oraz d y w a a j  
j ł t r a y ż o n e  w wielkim w yborze p o le :a

s Firma Js/b! Schuster SVITi
. S' aekoracji i pościel1 L w ó w , R u to w a iu s g c  1 0

rtiajlcpsze wiró v«i szwedzkie, fińskie i niemieckie brały udział 
w kojikursi& wirówek 5<nilten na Łotwie 

Ze wszystkich tych w!rówek najwyższe odznaczenie dostała
fińrira w i r ó w k a  za najlo?is<:e 
odtłuszcza i aonna budowę 
Wirówki LACTA i HILKi! 

r e p r e z e n t u j e
Z w ią z e k  S p ó łd z ie ln i  M le c z a r s k ic h  i J a i c z a j s k i c h

W zrszar*a, Hoża st. 109
Sprzedaż na iłiałcnolskę M ałopolsk i iw a ^ e k  M leczarski Z w ięzek  E konom iczny 

K ółok  R o ltiiu y cii. inż. Sch iman, L w ów , Pańska 23.

U r z ą d z a :  Centralne ogrzfy.anie wodne i parowe różnych systemów. — Pra'nie i kichnie parowe. Ogrze­
wanie i oświetlenie g a zo w a  — Motory ssąco gazowe roone i benzynowe. — W Ouociągl dla miast wsi i folv ar- 
ków Ujęcia źródeł. — Automaty i piece kąpielowe. — Fontanny, natryski, łaźnie, łazieniti, klozety i w .z .lk ie

urządzenia sanitarne. 902

A N T O N I  KAWECKI L w ó w ,  u l. Z i e l o n a  1, fó .

H M B B

MEBLE
STYltf.RE I nfrYczaJnez twar­
dego lob mteicklejo drzewa 

poleca najrumej
sty low e  p od łu g  w zo ró w  

tia zam ów ienie
w wielkim 

i l i m m  wyborze 
DOleca pracownia stolarska p. f. 1050

Sasrpi iśaraAskj
L w ów , uL K ockanotwrkiego 87.

"*ok założenia 18S£ Rok założenia 188^

Dla ufterysl! i rdtonwais^egni^
poleca © t li  fokaishie 1058
H U R T O W N Y  S K Ł A D  W I N  firm y

M a k s  I I  i
we L w o w i e  uL Kr a k o ws l t a  14.

»  Torby śffifrrns
i wszelkie precjoza 
naprawia szyb,;o, 
starannie i tanio

W . BU52EK
Lwów, Ak_aemicka tu 
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- R O B O T Y -
W ZAKRES DRUKARSTWA
- - - W idDZPSE - - -

r ?ZY jiVW Ji
- - - .  - - 
„S Ł O W A  ^GcSKiEGO**
............LVY0V ...............
UL. ZIM0R0WICZA 11—15.

N A C Z Y N I A  E M E L I O W A N E
i wszyst ie kuchenne przybory najtan iej po’eea

Bil i Dcli UniiSłfl, lalUbU SLaZl£̂ AŚfa-gu g.
1068

IfH P^PrSU  stoiy’ ^ rnlt' ,ry> sofy. bana ki, fotele rozkła 
u iw u w .ia y ,  dar.e, sprzeda tapicer Kurowski Skarbko.i-
ska 5. m .

"*■ Z  drukarni „Słowa l>olskivgo“ Lwów, Ziraorow*cza f l 4 5 , pod zara. Wiliteiata AJtoJśeg. Skrzyczyńskiego,


